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€Bolalar adabiyoti‹ deganda, bolalarning yosh xususiyatlariga  

mos keladigan, tabiat va jamiyatdagi voqea-hodisalar xususida yosh  

kitobxon tushunchasi darajasida ma'lumot beradigan sho'x va  

o'ynoqi, tarbiyaviy ahamiyat kasb etadigan asarlarni tushunish  

qon-qonimizga singib ketgan. Shu sababli ham shoir -u nosirlarimiz  

hazilkash, sho'x, o'yinqaroq, topqir bolakaylar hagida hazil-  

huzulga boy yumoristik she'r -u hikoyalar, doston -u  qissalar  

bitadilar; nabotot va hayvonot dunyosini bolalarning hayratomuz  

nigohi bilan qayta-qayta kashf giladilar; parranda, darrandalarni  

misol qilib, ibratomuz ertag -u masallar yozadilar; Vatan Œ kindik 
qoni to`kilgan mugaddas Ona tuproqqa sadoqat, ustozlar va ota- 
onalar hurmatini sharaflash ruhidagi she'r -u dostonlar yaratadilar;  

bolalarni ilm-ma'rifat nuridan bahramand bo'lishga chorlovchi  

Œ maktab, kitob va boshqa turli o'quv qurollarini madh etuvchi  

asarlar bitadilar va hokazo. Albatta, bu mavzularning har biri  

ham  umrboqiyligi va bolalar adabiyotida doimo sezilarli mavge  

kasb etishi isbot talab qilmaydigan haqiqatdir. Biroq „Ana shu  

haqiqatlarni har bir avlod qanday gayta kashf gilyapti va bu  

kashfiyotlarning badiiyat darajasi qanday?" degan savol doimo  

oldimizda ko`ndalang turishi  ham,  shu boisdan, tabiiydir.  

Bolalar adabiyoti, nazarimizda, hayotning o'zi qadar qadimiy  

bo'lib, onaning birinchi bolasiga aytgan ilk allasidan boshlanib,  

xalq og`zaki ijodida bolalarning tili  burro  bo'lishiga yo'naltirilgan 
tez aytishlar, fikrini, zehnini charxlashga yo'naltirilgan topish- 
moglar, o'yin go`shiglaridan masallar -u ertaklargacha bo'lgan  

qanchadan qancha aynan bolalarga mo'ljallangan janrlar tarzida  

namoyon bo`1adi. Aslida esa ularning barchasi o'sib kelayotgan  

yosh aviodning ma'naviy kamoloti manfaatlariga xizmat qiladi.  

Mumtoz adabiyotimizda ham, garchand, bizning bugungi €bolalar  

adabiyoti" tushunchamizga • qadar mos kelmasa-da, farzand  

ta'1im-tarbiyasiga  yo'  naltirilgan €pandnoma" janrining  Ž‡'  plab  

namunalari azal-azaldan'itiavjud. Zero, bola bor ekan, uning komil  

inson bo`1ib yetishuviga xizmat qiladigan adabiyot ham  bo'lrnog'i  

aniq. _ .  - 
Ma'lumki, bolalar adabiyotini umumadabiyotdan farqlab  

turadigan bir gator o'ziga xosliklar mavjud bo`1ib ,  ular, dastavval,  

ma'nifiylik va tarbiyaviylikda aks etadi. Zero, bolalar adabiyoti,  
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avvalo, ta'lim va tarbiya beradi. Ana shu ta'lim-tarbiyani go'zal  

badiiyat qobig'iga jo gila olish esa ijodkordan ulkan mahoratni  

talab qiladi va, shu boisdan ham, barcha galamkashlar bolalar  

shoiri yoxud yozuvchisi bo'la olmaydilar.  

1 kkinchidan esa, bolalar adabiyotini alohida, maxsus adabiyot  

sifatida tasnif gilishning ‡`zi ham keyingi yuz yillikda, ya'ni ˆ1ˆ  

asrning ikkinchi yarmida paydo bo'lgan. Ungacha deyarli barcha  

xalqlar adabiyotlarida, jumladan, o'zbek bolalar adabiyotida ham  

bolalarga ko`proq umumadabiyotdagi tarbiyaviy (didaktik) va  

ta'lirniy-rna'rifiy asarlar tavsiya qilingan.  

O'zbek bolalar she'riyati tarixi xususida fikr yuritilar ekan,  

ushbu adabiyotning ilk qadamlari •• asr boshlarida yaratilgan  

alifbolar, adabiyot va o'qish kitoblaridan boshlanishini alohida  

qayd etish joiz. Zero, bolalar adabiyoti, aslini olganda, •‘'rifat-  

parvarlikning farzandidir. Tanigli ma'rifatparvar Abdulla Avloniy-  

ning €Birinchi muallim", €Ikkinchi muallim", €Maktab gulis-  

toni", €Turkiy guliston yoxud axloq" asarlaridagi o'nlab she'rlar,  

she'riy hikoya va masallar o'zbek bolalar she'riyatining ilk sahi-  

falarini tashkil qiladi. Birgina misol:  

€Ikkinchi muallim"dagi €Maktaba da'vat" she'rida muallif  

yosh kitobxonga murojaat qilib, tong otganidan, uyqudan ko'z  

ochish vaqti yetganidan xabar beradi, ham ma o'z ishini boshladi,  

siz ham o'z ishingiz Œ o'qishingizga yuguring deydi:  

Bogdi gunash panjaradan bizlara,  

Yotma deyur barcha o'g'il-qizlara.  

Nolayi faryod gilib barcha gush:  

Maktabingiz vagti, Œ deyur sizlara.  

Boshladi har kim o'z ishin ishlara,  

Siz-da turing, maktabingiz izlara.  

Uchdi  an bog`chalara bol uchun,  

Buzov turur •’“‘  cho'kub tizlara.  

Siz-da kitoblarni(ng) oling shawl i1a,  

Tez yugucing ilrn yo'lin gezlara.  

Nazarimizda, bu kichik she'r •• asr boshlaridagi o'zbek  

bolalar adabiyotining go'zal namunasi sifatida tilga olishga  

arzigulikdir. Zero, she'rda muallif yosh kitobxonga murojaat  
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gilishning eng magbul yo'lini topa olgan: saharda chiqqan quyosh 
panjaradan mo'ra!ab, uxlab yotgan bolakayni o'z nurlari biLin 
erkalab uyg`otishi, tong otishi bilan kundalik ashulasini boshlagan 
qushlarning chirgillashi ham bolakayni uyg`otish uchun gilinayot- 
gan nola-yu faryod sifatida tasvirlanishi; hamma o'z ishini 
boshlagani: arilar bo1 yig'ish uchun bog`larga uchib ketgani, 
buzoqcha onasini tiz cho'kib emayotgani va bolaning ham kitob- 
daftarini olib,  urn  yo'lini izlashga yugurishi kerakligi samimiy, 
o'ynoqi satrlarda tasvirlangandir. 

O'zbek ma'rifatparvarlik adabiyotining tanigli namoyan- 
dalaridan biri bo l̀ mish Hamza H akimzoda N iyoziyn i ng €Yengil  
adabiyot", ,,O'qish kitobi", „Qiroat kitobi" asarlaridagi bir qator 
she'rlarida ham ilmning xosiyati va jaholatning kasofati haqida 
fikr yuritiladi hamda qiyoslash yo'li bilan binning yaxshi va 
ikkinchisining yomon jihatlari ko`rsatiladi. 

Shoir dastlab ilmni jannatning eshigini ochuvchi, xazinaning 
yo'lini ko`rsatuvchi porloq nur sifatida, maktabni esa insonning 
ilm-ma'nifat nuridan bahramand bo`1ib, olim bo`lishidagi dastlabki 
bosqich — beshik sifatida tasvirlar ekan, keyingi misralarda bu giyoslar 
yanada reallashadi; hayotda nimaiki baxt-saodatga erishar ekansan, 
hammasi i1m sharofatidan, nimaiki jabr-u zalolatga duchor bo`1ar 
ekansan, hammasi jahl kasofatidan deb tasvirlanadi. Va nihoyat: 

Ohm  bo`lsak dunyoda, 
Ke1ur har ish bunyoda, 
Biz ham suv ostin kezub, 
Ham ucharmiz havoda. 

Johi1 qolsak dunyoda, 
Xo'nhik kelur ziyoda, 
Hayvon kibi yuk tashub, 
Cho`1 kezarmiz piyoda 

satrlarida Hamza Hakimzoda bir kun kelib biz ham olim bo`1sak, 
go`limizdan hamma ish keladigan, suv ostida kezib, havoda 
uchadigan bo`lamiz, deb orzu giladi. Shunisi xarakterliki, ijodkor 
yosh avlodga murojaat gilar ekan, uning murojaati kelajakka 
ishonch ruhi bilan to`1ig, yangilikka, yaratuvchilikka tashna yosh 
qalbiarni o'z ortidan ergashtira oladi. 

Abdulla Avloniy va Hamza Hakimzoda Niyoziyning bolalarga 
mo'ijaiiangan asarlarida i1m-ma'rifatga chanqoq, i1m cho'qqiiari  iii  
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egallab, o'zgalar singari osmonlarda uchib, suv ostida suzishni  

orzu qiladigan bolakaylarga ko'proq ijodkorlar pand-nasihat qilsalar,  

ya'ni bu she'rlarda ochiq didaktika yetakchilik qilsa, XX asrning  

30-yillarida o'zbek bolalar she'riyatida ushbu an'analar davom  

ettirildi va yugori pog'onalarga ko`tarildi.  

30- yillarda o'zbek bolalar she'riyatida ilk bora torn •‘' nodagi  

bolalar obrazlari maydonga kela boshladi. Bolalar adabiyotida tasvir  

usullaridan bin ota-ona yoxud muallim-murabbiyning yosh avlodga  

bevosita murojaati, pand-nasihati tarzida namoyon bo`lsa,  

tasviming ikkinchi usulida link qahramon sifatida maydonga bolaning  

o'zi chiqadi, asarda bola timsoli paydo bo`1adi. Binobarin, ••  

asrdan boshlangan o'zbek bolalar she'riyati kunma-kun badiiyat  

pillapoyalaridan tepaga ko`tarila boshladi, mahorat qirralarini egallay  

boshladi. 30- yillar bolalar she'riyati namunalari ayni shu jihati  

bilan e'tiborga sazovordir. Bu o` rinda shuni ham alohida gayd etish  

joizki, ushbu davrda ilk bora, asosan, boCalar uchun ijod giladigan 
Sulton Jo'ra, Zafar Diyor, Shukur Sa'“•11‘, Quddus Muhamma- 
diy, G`ayratiy, Ilyos Muslim singari professional bolalar shoirlari  

avlodi maydonga keldi. Ular bilan birgalikda esa ushbu davr she'riyati  

taraqqiyotiga bolalar she'riyatining yetakchi namoyandalari sifatida  

G'afur G'ulorn, Oybek, Hamid Olimjon singari kattalar adabiyoti  

namoyandalari ham munosib hissa go`shdilar.  

Bu yillarda ijodkorlarimiz o'z asarlari bilan yosh avlodni  

ilm-ma'rifat nuridan bahramand bo'lish sari yetaklashga xizmat  

qildilar. Shuningdek, o'zbek alifbosining lotin grafikasidan kirill  

yozuviga o'tkazilishi munosabati bilan ham bir qator she'rlar  

yaratildi. Zafar Diyorning €Kitob, mening do'stimsan!", €Birinchi  

qadam", €Bog`chamiz", €Zarar emasmi?", €Sentabr go`shig`i",  

sulton Jo`raning ,,A'lo" va €yaxshi"ning magtovi", ,,Harflar  

paradi", €Tinish belgilarining majlisi", €Kimning xati chiroyli",  

€Ikki baho", €Mamatning kechirmishlari", G'afur G'ulomning  

€Navgiron avlodimiz sinov oldida", ,,O'rdak va Turg`un",  

,,Ko'klarn shamoli", €Bi1ib qo'yki, seni Vatan kutadi", Adham  

Rahmatning ,,Ta'til kunlari", €Birinchi sentabr" she'rlari shular  

jumlasidandir.  

€Bog`chamiz", €Birinchi sentabr", €Sentabr go`shig`i",  

€Birinchi qadam" she'rlari bog'chadan ilk bora maktab sari yo'i  

olayotgan bolalar tilidan yozilgan. Ularda maktab va o'quv  

qurollariga muhabbat, savod o'rganish quvonchi va bir yosh  
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ulg`ayish mas'uliyati o'z aksini topgan. ,,Ta'til kunlari" she'rida  

esa yozgi ta'tilda oromgoh quchog'ida ‡`ynab-kulib dam olgan,  

kuch-g'ayratga to'lib, qadrdon maktabi sari  oshiqayotgan  

o'quvchilar quvonchi, ularning baxtli bolalikdan minnatdorlik  

tuyg'ulari aks etgan.  

Bu yillarda, shuningdek, kitob haqida ham juda ko'plab she'rlar  

yaratildi. Bu she'rlarda kitobning turli fazilatlari shoirlar tilidan  

ta'riflanadi. Ular orasida €Kitob, mening do'stimsan!" she'ri alohida  

o'rin tutadi. She'r bola tilidan hikoya qilinishi, chuqur samimiyati  

va o'ynoqiligi, ravonligi va musigiyligi, bolalarbopligi bilan ham  
ajralib turadi:  

Gulshan aro men ila  

suhbatlaring chiroyli,  

Katta-kichik  el aro  

Ulfatlaring chiroyli!  

deyish kitobga o'rtoq bo'la olgan bolagagina xosdir. Har bir  

to`  rtlikdan song takrorlanuvchi:  

Shuning uchun deymanki,  

Kitob, mening do'stimsan!  

nagaroti esa she'r ohangini yanada musigiylashtirgan, kitobda yaxshi  
sifatlarjamuljamligini namoyon etgan. Ushbu she'rdagi jonlantirish  

san'ati (kitob bilan suhbat) she'r badiiyatiga ko'rk bo'lib tushganki, 
 bu badiiyat unsurlari birlashib, shoir ijodiyotini go'zal gullardan  

saralangan sarxil guldastaga o'xshatishga asos bo`1adi.  

Sulton Jo`raning €Harflar paradi" she'ri kirill yozuviga  

o'tilisliiga bag'ishlangan. €Tinish belgilarining majlisi" she'rida esa  

o'quvchiga tinish belgilarining ahamiyati ugtiriladi. Bu she'r  
o'ttizinchi yillar o'zbek bolalar she'riyatidagi ilm-ma'rifat  
mavzusiga bag'ishlangan asarlar orasida alohida ajralib turadi. Unda  

shoir tinish belgilarini €jonlantirgan". Tinish belgilari yig`ilishib,  
majlis o'tkazishadi va liar biri o'z o'rnini, vazifasini tushuntiradi.  

Shoir har bir tinish belgisining hayotdagi o'xshashini, aksini  

to`g` ri topgan va mahorat bilan ishlatgan. Zero,  Nuqta boshga,  

koptokka, fikrlar bekatiga o'xshatilar ekan, bular uning asriy  

tashgi belgilaridan keltirib chigariladi. Ma'lumki, bolalar ham  
predmetlarning tashqi belgilarini topishga usta bo`lishadi va ko'pincha  

ularni shu bilan belgilashadi. Shu xususiyat bolalar adabiyotining  
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o'ziga xosliklaridan va bolalar ijodkorining mahorat girralaridan  

birini ham ko`rsatadL She'rdagi „Nugta" ta'rifini ko`raylik:  

Fikrlarning bekatiman — Nuqtadirman,  

Har darak gap oxirida to`xtaydirman...  

Parovozlar suv olgandek bekatlardan,  

Menga yetgach, olmoq kerak bir to`liq dam.  

O'zimdan song go`ymoq zarur zo'r bosh harf,  
Biroq ba'zan unutadi bizni Zarif.  

Har bir bosh harf yonimdagi bir sogchidir,  

Qaysi bola buni qo'ysa, zap yaxshidir.  

Shoir fikrini o'quvchiga yetkazish uchun bayondan eras,  
tasvirdan, topib va o'rinda ishlatilgan o'xshatishlar („so`rog" —  

o`roq, „undov" — novcha, mix, „vergul" — kichik to`gmoq,  

fikrlar razyezdi va b.)dan ustalik bilan foydalana olgan. Shuningdek,  

voqeabandlik  ham  unutilmagan, she'r o'yin tarzida davom etadi. 
Zero, fikr poyezdga, so`zlar vagonlarga o'xshatilganligi she'r  
mazmunida ham aks etib turibdi. Aslida esa asarda o'yin usulidan  
foydalanish bolalar adabiyotida katta o'rin tutadi. Tinish belgilari  
qoidasini o'quvchi darsligidan o'qib olish ham mumkin edi,  
6iroq maktab darsligidagi rasmiy qoida bilan she'riy til vositasida  
o`yin tarzida berilgan tushuncha o'rtasidagi farq katta va bunda ustunlik  
she'r tomonidaligi shubhasizdir. Buni to`g`ri anglay olgan Sulton 
Jo'  ƒ„  o'zbek bolalar adabiyotida birinchilardan bo'lib, ta'lim-tarbiya  

masalasiga muallim-shoir sifatida yondashdi. Bu tajriba esa keyingi  

avlod namoyandalari, ayniqsa, Quddus Muhammadiy tomonidan  

muvaffaqiyatli ravishda davom ettirildi va yangi pog'onalarga  

k0`tarlldl.  
Maktab-maorif va i1m-ma'rifat mavzularida yaratilgan asarlar  

orasida qoloq, dangasa o'quvchilar tanqid qilingan, ularni ilg'orlar 
safiga yetib olishga undovchi she'rlar ham oz eras.  G'afur 
G`ulomning ,,O'rdak va Turg`un" she'rida ozgina uyaltirish va ishonch 
bildirish bilan bolaning qayta tarbiyalanishi va ilg'orlarga yetib olishi 
tasvirlanadi. Sulton Jo`raning „Mamatning kechirmishlari" she'ri 
ham shu mavzuda. Ammo bu she'r qoloq o'quvchining o'z-o'zini  
tanqid qilishi, qoloqligi, baholari yomonligi sababini o'zidan 

 qidirishi tasviri asosida qurilgan. Shoir mas'uliyat hissini sezish,  
yalqovlik, dangasalikka garshi kurash uchun bor irodasini ishga  
solish tuyg`ularini charxlash vositasida bolaga ishonchini ham 
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ifodalaydi. Zero, ishonch Œ katta kuch. Uning insonni, aynigsa, 
xarakteri endigina shakllanib kelayotgan o'smirni qayta tarbiya- 
lashdagi ahamiyati beqiyosdir. Shoir o`quvchilarda o'z kuchiga  

ishonch uyg`otish bilan ulami i1g`orlar safidan o`rin olishga chorlaydi.  

•‡ - yillarda yi1 fasllari, tabiat va hayvonot dunyosi haqida  

ham anchagina she'rlar yaratildi. Z†far Diyorning €Yanvarda",  

€Archa", €Archa go`shig`i", €Bahur vagin", €Navbahor", €Bahor  

keldi", €Bahor keldi, o'rtoqiar", €Gunafsha", €Qushlar go`shig`i",  

€Qanotli do'stiar", Adham Rahmatning €Gunafsha", €Yoz oylari",  

,,Kuz oyi", €Qishda", €Keling qushlar", €Qurbaga", €Hayvonot  

bog`ida" turkumidagi €Tuyaqush", €Laylak", €Tovus", €Turna",  

–To'ti", €Kaptar", Sulton .Jo'raning €Bahorimiz", €Yozgi  
yomg'irdan song ", „ Qish tuni", M.  Oqilovaning €Bahor",  
,,O'rdakiar", €Ayigcha", €Quyonim" singari she'r va go`shiglari  
shular .  jumlasidandir  . 

Zafar Diyorning €Archa go`shig`i" she'rida yangi yi1 archasi  

atrofida quvnab o'ynayotgan bolalar shodligi tarannum etiladi.  
Shuni ham aytish joizki, bu she'r o'zbek holalar adabiyotidagi  
archa bayrami, yangi yi1 archasi tasviriga bag`ishlangan ilk  

asarlardandir. Chunki yangi yilni bezatilgan archa atrofida o'yin-
kuigi bilan kutib olish ham aslida o'sha ydiarda joriy etilgan,  
O'zbekiston hayoti uchun esa bu umuman yangilik edi. Demak, 
bu ham she'riyatning hozirjavohigini, she'r qimmatini ko`rsata- 
digan da1i11ardan. She'r bolalar tilidan yozilgan bo`1ib ,  ularning  
baxt, quvonch go`shig`i kabi yangr^ty—i:  

Chaman-chaman bog`1‘rning,  

Bizlar jambil, ravho'˜.  

Bizning quv™’ qo'shiqiar,  

Jaranglatar l i ar yonni.  

Hagigatan ham, bolalar ,,chaman bog "ning Œ obod Vatan-  

ning eng go`za1 va so`lmas gullari -- €jambil, rayhon`'laridirlar.  

Fagat ulargina €quvnoq go`shiglar" avtib, €har yonni jaranglatib",  

baxtli hayotni madh etishlari mumkin. Mana shu faxriyaning  

bolalar tilidan aytilishi esa she'r samimiyati va g'oyaviy-estetik  

ahamiyatini yanadi oshirgan, yosh kitobxonga to'la yetib borishini  

ta'minlagan. Bu fikr €Bahor" she'rida yanada yorginlashtirilgan. 
 She'rning boshidan oxirigacha gu1 Vatan, gulzor Vatan bahorda  

yanada ko'rk ochishi, uning farzandlari Œ gu1 -u  buibuilari  
erkinlikni, baxt-saodatni kuylashi o'z ifodasini topadi:  
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Yana gulga  

To` lgay Vatan,  

Biz qo'ynida yayraymiz.  

Gill novdaga  

Qo`nib turgan  

Bulbul kabi sayraymiz...  

Biz shu ko'rkam  

Gulbahorning  

Go'zai as1 gullari...  

Shu ruh Œ tabiat go`zalliklarini Vatan go`zalligi bilan bog`1ab  

tasvirlash bu mavzudagi deyarli barcha she'rlarga xos bo'igan 
xususiyatlardandir. huningdek, hayvon va parrandalarga bag`ish- 
langan she'rlarda ham shunga o'xshash ikki magsad ko'zga tashlanadi.  

Ulaming birinchisi Œ boiaiarga hayvon yoxud parrandalaming o'ziga  

xosligi haqida ma'iumot berish bo`1sa, ikkinchisi Œ bolalarni tabiat  

va hayvonot dunyosiga mehribon bo`1ish, ularni avaylab-asrash va  

ko'paytirish hamda do'st bo`lishga undashdir. Har ikkala maqsad  

ham aslida tarbiyaga borib taqaladi. Tarbiyaning esa qurugdan quruq  

pand-nasihat tarzida eras, balki go'zal badiiy shaklga solingan  

she'r tarzida berilishi magsadga tezroq yetkazishi va yosh  

kitobxonning badny didini charxlashini ijodkorlarimiz to`g`ri anglay  

olishgan va asarlarida aks ettirishgan ham.  

30-yillar va, umuman, sho'ro davri adabiyoti hagida fikr  

yuritganda, avvalo, badiiy adabiyot to`laligicha sho'ro siyosati  

manfaatlariga bo'ysundiriiganini ta'kidlash joiz. Ijodkorlar xohish-  

istaklaridan gat'i nazar, xalg xo'jaligining barcha sohalaridagi  

yutuqlar, urn-fan, madaniyat va ma'rifat sohalaridagi ijobiy  

natijalami sho'rolar tuzumining afzalliklari sifatida madh yetishga  

majbur bo'idiiar. Biroq har bir ijodkor asarlari orasida torn  

ma'nodagi badiiyati, samimiyati, badiiy adabiyotning estetik-  

•‘'rifiy mohiyati birinchi o'ringa go`yilganligi bilan ajralib  

turadigan asarlar bo`ladiki, ular davrlar buhronidan omon-eson  

o'tib, bir umr kitobxonlarni eng yaxshi insoniy fazilatlar ruhida  

tarbiyalashga, umrbogiy gadriyatlarni kuylashga, sharaflashga  

xizmat gilaveradi. Ularda ota-bobolarimizning yaratuvchilik  

mehnatini madh etish, yosh avlodni otalar ishiga sadogat ruhida  

tarbiyalash manfaatlari yetakchi mavge kasb etdi.  
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Yashna, Vatan,  

Jon Vatan,  

Senga sharaf-shon, Vatan.  

Sensan  

Bizning onamiz,  

Hadya senga jon va tan.  

Ushbu misralarda shoir galbidan jo'shib chigayotgan ezgu  

tuyg'ularini yosh kitobxonga yetkazish uchun mazmunga mos  

shunday o'ynoqi shakl topganki, ohangdorlik, vaznlardagi hissiy 
ko`tarinkilik yosh galb urishining zacšariga hamohang tushayot- 
ganday bo`1adi. She'rning ohangdorligini ta'minlaydigan badiiyat  

unsurlaridan takror san'ati €vatan" va €sen" so`zlarini 4 martadan  

takrorlash orgali yaratilgan bo`1sa; tajnis san'ati €jon" (birinchi  

‡`rinda ko'chma ma'nodagi, erkalashni ifodalaydigan €jonim",  

ikkinchi o'rinda esa o'z ma'nosida) va €vatan" (birinchi o'rinda  

o'z ma'nosida, ikkinchi o'rinda €va  tan" so`zlari yordamida so'z  

o'yini ham yaratilgan) so`zlari vositasida yaratilgan. Binobarin,  

ana shunday badiiyat unsurlari, bir jihatdan, ijodkor mahoratini  

belgilovchi qirra bo`1sa, ikkinchidan, she'rning ham shakl, ham  
mazmun jihatidan baquvvat, puxtaligini ta'minlagan.  

Zafar Diyorning €Vatan" deb nomlangan ushbu she'ri  

ikkinchi jahon urushi yillarida yozilgan. Ma'lumki, har bir  

davming o'z yetakchi mavzulari bo`1adi. Bu mavzularda yaratilgan  

asarlar qimmati esa, avvalo, konkret davr vogeligini qay darajada  

jonlantira olganligi bilan o'lchanadi. Shu ma'noda ikkinchi jahon  

urushi davrining asosiy mavzusi Œ ona-Vatan madhidir. Inchunin,  

shu davrda yaratilgan ona-Vatan mavzusidagi asarlarda o'sih-ulg'ayib  

kelayotgan yosh avlodni tug'ilib-o'sgan, kindik qoni to`kilgan  

ona tuproqqa sadoqat ruhida tarbiyalash, uning har bir garichini  

avaylab-asrashga o'rgatish ruhi ustuvorlik qiladi.  

50 Œ  60- yillarda bolalar adabiyoti namoyandalari safi yanada  

kengaydi, ustoz shoirlar qatoriga Po'lat ‚‡`min, Aziz Abduraz-  

zoq, Miraziz A'zam, Safar Barnoyev, Tursunboy Adashboyev,  

Safo Ochil singari ko'plab umidli yosh ijodkorlar kelib go`shildi.  

Ular bolalar she'riyatining turli janrlarida yoshlarimiz hayotini  

aks ettiruvchi yangi-yangi badiiy asarlar yarata boshladilar.  

Tinchlik, mehnat, do'stlik mavzulari bu davr bolalar she'riyati-  

ning asosiy mavzulariga aylandi. Tinchlik va do'stlik n :dvzusida  

G'.  G'ulomning €Kaptar uchar, g'oz uchar", €U1ug` kun bayrami",  
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€Tinchlik bayrami", Sh. Sa'dullaning €Tinchlik qushi haqida  

•› œ  o'qigan she'r", 1. Muslimning €Jahon bolalarining talabi",  

P. Mo'minning €Yurtimizning yuragi", Q. Hikmatning €Tinchlik  

haqida go`shiq" kabi she'rlari yuzaga keldi.  

…•  davrda bolalar she'riyatiga Qudrat Hikmat o'zining  

€Mening Vatanim", €Do`stlik" she'riy to`plamlari bilan munosib  
hissa qo'shdi, kichik yoshdagi bolalar saviyasiga moslab, gisga  

bo'g'inli, sodda, rayon, jo`shgin misralar yaratdi. Jumladan,  

shoirning  

Ko'kdek bepoyon  

Boyliklarga kon.  

Keng paxta maydon,  

Mening Vatanim, Œ  

deb boshlanadigan ona-Vatan haqidagi she'rida yosh avlodning  

Vatan shon-shuhratidan, mehridan g`ururlanish, faxrlanish hislari  
barq uradi.  

…•  davrda o'zbek bolalar she'riyatida yaratuvchilik mehnati  
mavzusi katta o'rin egalladi. Q. Muhammadiy, I. Muslim, Q. Hik- 
mat, P.  Mo'minlar qator she'rlarida insonga shon-sharaf keltira- 
digan mehnatni astoydil sevishga, ardoqlashga chagiruvchi mehnat-  
ning turli qirralari haqida asarlar yaratishga kirishdilar. Shu ma'noda  
Q. Muhammadiy she'rlari o'ziga xosligi bilan ajralib turdi. 
€Gulbahorning ko'ylagi" she'rida link  qahramon Gulbahor obra- 
zini chizish orqali katta mehnat jarayonini tasvirlashga erishdi.  
Gulbahor havorang olma gulli ko'ylagining matosiga qancha mehnat  

sarf bo'lganini o'zi bilarmikan? Shoir ana shu ko'ylak bunyod  

bo`lguncha sarf]angan mehnatni tasvirlash orqali yosh kitobxonlarda  

melinatga hurmatni shakllantirish, mehnatsevar bo'lib voyaga yetish  

magsadlarini ilgari suradi. U  ning €Usta Solijon" she'rida taxta-  

yog`ochga jon kiritgan yosh usta Solijonning jonli obrazi yaratiladi.  

€Turna qator" tizilib turgan shkaf-stollarning hammasi Solijonni  

Zehn -u havasing namoyishi  bu, 
Mehnat san'ating oroyishi bu, Œ  

degan xulosaga olib keladi. Shoir Solijondagi mehnatga, hunarga  

bo'lgan mehrni olqishlaydi, yoshlarni o'z halol mehnatlari bilan  

mo'jizalar yaratajaklariga rag`batlantiradi.  

Yugorida qayd etilganidek, barcha davrlar bolalar she'riyatida  

kattalar she'riyati yetakchi namoyandalarining ham  o'z o'rni  
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bo'lib, 50 Œ 60- yillar ‡`zbek bolalar sh› , ri’‘ti taraqqiyotini ham  

G'afur G'ulom, Asqad Muxtor, Shuhrat, Mirtemir, Uyg'un  

singari ustoz shoirlar asarlarisiz tasavvur qilish mumkin eras.  

Jumladan, G'afur G'ulom bolalar uchun yaratgan asarlarining  

o'ziga xos bir jihati ulardagi hayotga endigina kirib kelayotgan  

yosh bola timsolining mohir musavvir qalamiga mansub shakl va  

yo'sinlarda tasvirlanishida namoyon bo`1adi. Shoir €Qushchalar  

she'ri", €Dadam va men", –O'ylashni o'rganamiz", €Kekkayma-  

choq Sobirjon", €Ahmadjon Œ fotograf `, €Chagchaglashaylik"  

she'rlarida yosh bolaning o'ziga xos ma'sum, beg`ubor, samimiy  

dunyosini mahorat bilan yaratishga erishgan.  

Har bir davr adabiyoti ma'lum ma'noda shu davr ijtimoiy-  

siyosiy hayotining o'ziga xos badiiy in'ikosi bo`1ar ekan, 70 Œ  
80- yillar o'zbek bolalar she'riyatini shu ma'noda dolg`a1i,  

gasirg`ali davr she'riyati deb baholash mumkin. Zero, 70 Œ 80-  

yillarning birinchi yarmida hurfikrlilikning keskin bo'g'ilishi  

dastlab badiiy adabiyotda, ayniqsa, she'riyatda majoziy fikr  

kuchayishi, ijodkorlar dardlari imo-ishoralar, ramzlar, majozlarga  

ko'chishi bilan xarakterlansa, 80- yillarning ikkinchi yarmida  

demokratiya shabadalarining kun sayin kuchliroq esa boshlashi 
bad ž’  adabiyotda  torn  ma'nodagi erksevarlik tuyg'ularining ochiq- 
oydin namoyon bo'lishiga olib keldi.  

Binobarin, 70 Œ 80- yillar o'zbek bolalar adabiyoti, xususan,  

she'riyati zimmasiga istiqlolimizning ijtimoiy-igtisodiy zaminini  

yaratishi kerak bo'lgan yosh avlod ma'naviyati poydevoriga ilk  
g'ishtlarni qo'yish mas'uliyati tushdi. Bundan tashgari, 70 Œ 80-  

yillarga kelib, o'zbek bolalar adabiyoti she'riyatida ijodiy kamolot  

pillapoyalaridan tobora yuqorilab borayotgan navqiron avlod safiga  

bir qator umidli yosh qalamkashlar ham  qo'shildilarki, bu  

omillar birgalashib, bolalar adabiyoti she'riyatini badiiyatning  

yanada yuqoriroq pog'onalariga olib chiqdi.  

T. Adashboyev, S. Barnoyev, M iraziz A'zam, Anvar Obidjon,  

RaufTolipov, Q.  O'tayev, A. Ž‡`chimov, Rustam Nazar,  
H.  Imonberdiyev, K. Turdiyeva, S.  Inoyatov, Abdurahmon Akbar,  

Dilshod Rajab, Z. Isomiddinov, O.  To'xtashev singari o'rta va  

yosh avlod namoyandalari 80- yillar o'zbek bolalar she'riyatiga  

yangi nafas, toza ruh olib kirdilar. Bu avlod o'zbek bolalar  

she'riyatini badiiyatning yangi pog'onasiga ko`tardi, mavzu 
doirasini kengaytirdi, obrazlar silsilasini boyitdi. Ularning sa'’- 
harakatlari tufayli badiiyat masalasi asosiy o'rinni egalladi.  
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Binobarin, nomlari sanaigan va ular qatoridagi boshqa o'nlab  
ijodkorlar galamiga mansub eœg sara asarlar 70 Œ 80- yillar o'zbek  

bolalar adabiyotining hagigiy qiyofasini belgilaydi.  

A. Obidjonning r1ii11k1i1bi bilan yo'g'rilgan she'rlaridagi kulgi,  

aslida, asarning birinchi qatlami, xolos. Zukko . kitobxon bu  

she'rlardagi ko'chma ma'nolarni darrov i1g`aydi, shirin kulgi  

gatlaridan ko'z yoshining sho`r ta'mini sezadi.  

T. Adashboyevning o'lkamizning tarixiy joylari va betakror  
tabiati tasviriga bag`ishlangan she'rlarida ona-Vatan, kindik qoni  
to`kilgan muqaddas tuproqqa mehr-muhabbat tuyg'ulari ring yillik  

gadriyatlarimizga shu qaddr samimiyat bilan yo'g'rilganki, bu  

dilnavoz satrlar yosh kitobxo™ galbiga bir o'qishdajo  bo'ladi. 
H. Imonberdiyev she'rlaridagi hazilkash, ozgina shirinlikka  

o'chroq, ozgina o'yinqaroqroq, ozgina yalgovroq bolakaylar ham  
yosh kitobxonlarga begon  eras, bu ,,gahramon"1ar qiyofasida  
ular darrov o'zlarini tanih oladilar.  

A. Akbar she'rlanda esa biz yanada o'zgacha qahramonga duch  
kelamiz. Bu og`ir-bosiq, o'ychan, vaqtidan ilgariroq u1g`ayib golgan  

bolakaylar galbidagi dardlar ayni 70 Œ 80- yillar bolalarining  

o'y-fikrlariga eshligi bilan ham shoir galamidan to`kilgan samimiy  

tuyg'ular in'ikosi sifatida namoyon bo`1adi.  
70 Œ 80- yillarda chop etilgan bolalar she'riyati namunalarini  

bir yerga jamlasak, son jihatidan salmogli manzara ko'zga tashlanadi.  

Bu davrda nashr gilingan she'riy kitoblarning umumiy migdori  

ikki yuzdan ortadi. U1ar orasida ogsogol ijodkorlarning asarlari  

ham,  o'rta avlod vakillarining she'riy to`plamlari ham, adabiyot  

maydoniga endigina qadam qo'yayotgan yosh galamkashlarning  

dastlabki mashglari ham, turli ijodkorlar asarlaridan tarkib topgan  

to`plamlar ham bor.  

Migdor jihatidan bu manzara, ehtimol, ganoatlanarlidir,  

O'zbekistondagi bolalar soni bilan taggoslasak, ehtimol, kamdir.  

Biroq gap sonda eras, sifatda, ushbu asarlarning badiiyat  

darajasida. Qiyos uchun bir misol: €Majolis un-nafois" tazkirasida  

ulug` bobokalonimiz Alisher Navoiy o'zigacha yashab, ijod etgan  

va zamondosh ijodkorlardan salkam besh yuztasini tilga oladi. Biroq  

ana shu besh yuzga yaqin galamkashlardan qanchasining asarlari  

davrlar suroniga bardosh  be rib.  bizgacha yetib keldi, badiiy gimmati  

nuqtayi nazaridan bir nechalab aviod o'zbek kitobxonlarining  

badiiy idrok tuyg`usi  n  i o` st i rishga, ma'naviyatini shakllantirishga  
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xizmat gila oldi?! Ushbu ritorik savol, ayni paytda, barcha davrlarda  
yashab, ijod qilgan shoir-u nosirlar asarlariga ham bab-baravar  
tegishlidir. Binobarin, har bir davrda o'nlab, yuzlab ijodkorlar  

yashaydi, baqadrihol qalam tebratadi. Biroq hech qachon ular  

yaratgan barcha asarlar badiiyatning ulkan talablari posangisini  
birday ko`tarolmaydi. Balki bitilgan o'nlab, yuzlab asarlar orasidan  

barmoq bilan sanarlilari torn ma'nodagi badiiyat mahsuli o'laroq,  

haqiqiy kashfiyot sifatida adabiyotimiz xazinasida o'zining munosib  
o'rnini topadi, adabiyotimiz tarixining va inchunin, xalqimizning  

mangu barhayot ma'naviy mulkiga aylanadi.  
Bu o'rinda shuni ham qayd etish kerakki, 70 — 80- yillar  

o'ziga xos bir davr — ijtimoiy-ma'naviy qarashlarning o'zgarishi,  

yangilanishi davri hamdir. Binobarin, ana shu — ma'naviyatimizdagi  
tub o'zgarishlar ijodkorlar oldiga ham ulkan talablarni qo'ydi.  

Bir paytlarda madh etilgan, ko'kka ko`tarilgan ko'plab mavzularni  

hayotning o'zi siqib chiqardi, ortigcha narsa sifatida bahridan o'tdi.  
Inchunin, 70 — 80- yillar shu ma'noda uyg`onish, tozarish fasli  

hamdir. Shu davrda xalqimiz torn ma'noda uyg`ondi, o'zligini  

qayta idrok etdi, ring yillik qadriyatlariga, e'tiqodlariga qaytdi.  

Ana shu jarayonda o'zbek bolalar she'riyatining ham kamtarona  
o'rni, o'ziga xos xizmati bor. Bu davr bolalar she'riyatining eng  
sara namunalari shu ma'noda yosh avlod qalbida istiglol  

tuyg'ularining chechak ochishiga, haqiqiy, torn ma'nodagi ona-  
Vatan — kindik qoni to`kilgan muqaddas Zaminga mehr-muhabbat;  
ona zaminni, uning betakror tabiati — qir-adirlarini, tog'-u  

o'rmonlarini, bog`-rog`larini, daryo-yu ko'llarini avaylab-asrashga,  

kun sayin ko`z o'ngimizda qurib, yo'qolib borayotgan yakka-yu  
yagona dengizi — Orolni saglab golish uchun kurashish tuyg'ularini  

shakllantirishga; ,,O'zbekiston" deb atalmish ana shu muqaddas  

Vatanga, uning nomini olamga tanitgan buyuk farzandlari —  
mutafakkir olim-u shoirlari, ulug' Turkiston yagonaligi uchun  

kurashgan sohibqiron tojdorlari sha'niga munosib farzand bo'lish  
ruhida tarbiyalashga xizmat qiladi.  

Shu o'rinda H. Imonberdiyevning ,,Alla" she'ridagi quyidagi  

misralar beixtiyor yodga tushadi:  

— Ana, Bo'ri kelyapti!  

Uxlay qol, ovunchog'im.  
Qo'y shunday deb qo'rqitib,  

Uxlatar go`zichog`in.  
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Œ Vuy. anuvi  ilonni! 
Ux1a tez, holajon i m, Œ  

Chumchuq shunday qo'rqitib,  

Uxlatan palaponin.  

Œ Ux1u, vkibo`ji-yov  

Ž‡' rsatgari yorasini. Œ  

Odarn shunday qo'rqitib,  

Ux1atan co>asini.  

•œ‘ Burgut allalar:  

Œ Ux1a, kuchga to`1ib o's.  

Ushbu tog`-tosh, osmonning  

Hukmdori bo'lib o's!  

Pisand et m‘’ xatarni  

Shundaini palaponi,  

Tushlarida charx urar  

To'ldirib keng samoni.  

Nazarimizda, ushbu kichik she'r katta tarbiyaviy-ma'rifiy  

ahamiyat kasb etadi. Zero, o'zbek bolalar adabiyoti mustaqil  

O'zbekistonning kelajagini yaratuvchi yosh avlod tarbiyasiga mas'ul  
ekan, farzandlarimizning erksevar, mard, komil insonlar bo'lib  
yetishuvi yo'lida doimo baland pardalarda yangramog'i kerak. Toki  
ijodkorlarimizning har bir asari yosh kitobxon galbida ezgulikning,  
insoniylikning bir niholi ildiz otishiga xizmat qilsin. Ana shundagina  
bolalar adabiyoti o'z missiyasini muvaffaqiyat bilan ado etgan 

 bo`1adi. 
H. Imonberdiyevœing ushbu she'ri, dastavval, shu jihati bilan  

e'tiborga molik. Zero, Ona Burgut palaponining qalbiga €ushbu  
tog`-tosh, osmonning hukmdori bo'lib o'sish"ni go`dakligidan  
‘11‘ bilan singdirayotganligi sababli burgutcha hatto tushida ham  
keng samoni to`ldirib charx uradi. Inchunin, mustaqil yurtimizning  

kelajagi bo'lmish farzandlarimiz ham bolalikdan o'zlarining shu  
aziz Vatan egalari, uning baxt-saodatini, porloq kelajagini  
yaratuvchilar ekanliklariga komil ishonch ruhida tarbiyalanmoqlari  
lozim.  

Bu1ar Œ masalaning ijtimoiy, ilmiy va amaliy jihatlari. Biroq  
uning estetik jihati ham  rnavjud. Zero, She'riyat Œ Ona qadar  
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pokiza xilgat ,  Ona gadar beg'ubor go`zallik, Ona gadar mehribon  

va talabchan murabbiydir. Sevimli shoirimiz A. On povning di1  

ga'ridan otilib chiggan €Onajonim, she'riyat" degan nidosi shu  

bois ham she'riyatga oshno qalbiarga aziz-u mo'tabar. Darhagigat,  

she'riyatga oshno qaiblar go'zallikni his qiladi, go`zallikdan zavq  

oladi, bunday qalbning o'zi ham go'zal bo`ladi. Ana shu ma'noda 
70 Œ 80- yillac o'zbek bolalar she'riyatining eng yaxshi namuna- 
lari hayotga endigina qadam go`yib kelayotgan yosh avlodning pok  

qalbini go`zallik nuri bilan munavvar giladi, bu beg`ubor qaiblarga  

ezgulik urug'ini sochadi, ularni go`za1 ona-Vatanimizning porloq  

kelajagini yaratuvchi torn ma'nodagi komil Insonlar gilib  

tarbiyalashdek mas'uliyatli ishga o'zining xolis hissasini qo'shadi.  

O'zbek bolalar she'riyatida Vatan mavzusi, yugorida qayd  

etilganidek, bolalar adabiyotining ilk gadamlaridan boshlanadi.  

Shoirlarimiz di1 tug`yonlarining eng baland pardalarini doimo  

aziz-u mukarram ona-Vatan vasfiga bag`ishlaydilar, uning  

go`za11ik1arini to`lib-toshih madh etadilar. Zero, Vatan Ona qadar  

muqaddas, Ona gadar mukarram, Ona gadar musaffodir. Vatan- 
fling noz-nc'matlari, boyliklari qanchalik gadrli, bog'-u Ÿ‡`ston- 
1ari, gulzor-u chamanzoniani qanchalik go`zal bo`1sa, tog'-u  

toshlari, ciio'i-u biyobonlari ham shunchalar go`za1 va gadrlidir.  

Binobarin, vatanparvar shoir Vatanning qahraton gishidan ham,  

gullarga burkangan bahoridan ham, jazirama yozidan ham, to'kin-
sochin kuzidan ham birday go`zallik izlaydi va kashf giladi:  

Eman bargi tovusning  

Quyrug`iday serhasham.  

Kiyik yurgan so`gmoglar ‰  

Qirda yo'I-yo'I begasam.  

Ayiq gorga yo'i o1di,  

Piymasini ivitgan.  

Quyon po'stin tikibdi  

O'ziga oq tivitdan.  

Yashil taroq archalar  

Keng yozib qulochini,  

Erinmasdan shamolning  

Tarar paxmoq sochini.  

^^....._,  .. 	 …  ^ - 
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Ona-Vatan tabiati oshuf^asi T. Adashboyevning €Chi11a chiqib"  

sarlavhali ushbu she'rida Vatan qishining mukammal manzarasi  

chizilgan.  

She'riyatning go`zalligi shundaki, shoir biz har kun ko`rib  

yurgan, biz uchun odatdagi narsaga aylanib golgan tabiat  

manzaralarini o'zgacha ko`z bilan ko`radi: biz uchun shunchaki  

daraxt bo`1ib tuyiladigan eman bargining tovus dumiday go`za1,  

hashamdorligini kashf giladi, kiyik yurgan so`gmoglarning oppoq  

gorga burkanib yotgan girlarda begasamning yo'I-yo'l chiziglariday  

tovianishini idrok etadi; uning nazdida archa daraxtlari qulochini  

keng yoyib, betizgin shamolning paxmoq sochlarini erinmasdan  

yashil taroglari bilan tarayotgan odamga aylanadi. Nazarimizda,  

xuddi ana shu betakror, kutilmagan o'xshatishlar she'rga jon baxsh  

etadi, yosh kitobxon ko'z o'ngida Ona tabiatning jonli, mukammal  

manzarasini yaratadi, tabiatning har bir sahifasi, jumladan,  

dov-daraxt uyquga cho'mgan, hamma yoq oppoq qor bilan  

goplangan, issiq •’“‘ o'tirib o'qiyotgan kitobingdagi tasviriyoq  

etingni junjiktirib yuboradigan qahraton qish ham yosh kitobxon  

ko`z ‡' ngida o'zgacha qiyofada aks etadi, yashirin go`zalligini  

namoyon giladi, G`afur G'ulom aytmogchi, €Biz uchun qadrdon  

gish"ga aylanadi.  

Shoirlarimiz ona-Vatan tabiatining oshifta kuychisi sifatida  

o'z she'rlarida bu aziz Vatan tabiatining rango -rang manzaralarini  

yaratar ekanlar, shu bilan bir qatorda, ulkan ma'naviy-ma'rifiy 
 ham bajaradilar. Zero, bolalar adabiyoti mustagil •`zbe- 

kistonning kelajagini yaratuvchi yosh avlod ma'naviyatini shakl-  

lantirishga ham mas'uldir. Erta-indin u1g`ayib, jazirama issig'-u  

qahraton gishni pisand gilmay, kechani kecha, kunduzni kunduz  

demay, Vatan sarhadlariga posbonlik giladigan bo`1g`usi vatanparvar  

askar yigitlar ham, Vatan tuprog'ini gullab-yashnagan bog'-u  

bo'stonga aylantiruvchi fidokor dehgon ham, xullas, o'z ha1o1  

mehnatini ona-Vatan baxt-saodatiga baxshida etadigan barcha kasb  

egalari bo`lmish insonlar ushbu ijodkorlar asarlarini o'qib, tom  

ma' nodagi vatanparvarlar bo`1ib yetishadilar. Ona-Vatan  

go`zalligini madh etuvchi xuddi ana shunday she'rlar yosh  

kitobxon galbini go`zallikka oshno giladi. Go`zallik tuyg`usi bilan  

to`liq qaiblar esa vayron giluvchi eras, balki yaratuvchi bo`1adilar.  

Bolalar uchun yaratilgan she'riy asarlarda tabiat manzaralari,  

hayvonot-u nabotot tasvirlari sezilarli o'rin egallashi bejiz eras.  
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Bu tasvirlarda yosh kitobxonni, awalo, Ona tabiat bilan tanishtirish,  
oshno qilishdek ezgu niyat bor. Zero, tabiatning barcha  †‡ƒa11ik1ari, 
barcha ne'matlari, dastavval, Inson uchun ekanligi ham shub- 
hasizdir. Inson o'z nomi bilan tabiatning farzandi; yer usti-yu 
ostidagi, suv -u havodagi barcha ne'niatlar bani Odamning rizq 
nasibasi. Bolalar she'riyatida Inson tasvirining yetakchi mavge  

kasb etishi ham aslida shundan. Dilshod Rajabning ,,O'zbek" she'ri  

ana shu Inson, xalq tasviriga urg'u berilgani bilan ham  e'tiborga  

loyiqdir. She'rning dastlabki satrlaridanoq bag`  ri keng o'zbek  

qiyofasiga chizgilar chizila boshlaydi:  

Sig`masa  ham  o'zi, do'stga  

Joyi bor uning,  

Yo'iovchiga €Bir piyola Œ  

Choy "i bor uning.  

Darhaqiqat, o'zbek giyofasini belgilovchi qirralar, avvalo,  

uning bag`ri kengligi bilan bog'hiqdir. Serfarzand, bolajon o`zbck  

bola-bagralari bilan o'zi uyiga zo'rg'a sig` ib turgan bo` 1sa-“ˆ,  

mehmonni €atoyi xudo" deb biladi, uyining to`rini mehmonga  

bo'shatib beradi, gozoniga har ¡•œ bir parcha go'sht tashlashga  
giynalsa-da, mehmonning oyog'i ostiga qo'y so'yadi. Hatto  
ko`chadan o'tib ketayotgan yo'lovchiga ham albatta hir piyola choy  
taklif  giladi. 

Egatlardan topgan qaddi Œ  

Yoyi bor uning,  

Har yi1 yozda imorati,  

Loyi bor uning.  

O'zbek qiyofasini belgilovchi yana bir xarakterli qirra uning  

mehnatsevarligidir. O'zbek erta bahordan kech kuzgacha tinim  

bilmay, dalada halol mehnat giladi,  bola-chaqasini peshana teri  

bilan topgan halol daromadi hisobidan boqadi. Binobarin, o'zbek  
uchun „halo! mehnat" tushunchasi ganchalik xarakterli bo`1sa,  
€ha1o1 daromad" tushunchasi ham u bilan bab-baravardir. shii  
sababli ham  o'zbekning qaddi og'ir mehnatdan egik bo'lsa-da,  

qalbi pok, ko`ngli ochiq. Mehnatsevar o'zbek fagat daiada mehnat  

qilibgina qolmaydi. U  o'zining huzur-halovatini emas, bola-  

chagasining kelajagini o'yiaydi. O'g'il uylantirish, qiz chigarish,  

xalq oldiga dasturxon yozib, oq fotihasini, duosini olish ‡`zbek  
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uchun eng katta boylik. Shu boisdan ham u har yi1 yozda Ÿo’ 
qilib, imorat quradi Œ bola-chaqasining baxtli kelajagini ta'min- 
laydi. Chunki:  

O'g'il-qizi Œ yorug' yulduz,  

Oyi bor  uning, 
O'chmas izi, bosadigan  

Toyi bor uning.  

Binobarin, €Ot izini bosadigan toylar "i, ,,oy -u yulduz"lari  

uchun mehnat gilishdan o'zbek hech qachon charchamaydi va  

ana shu tuyg'u Œ bolajonlik ham ajdoddan avlodga ring yillar  

davomida aziz-u mukarram meros bo`1ib o'taveradi. Shu bois ham  

o'zbekning doimo chehrasi ochiq, bag` ri ochiq, dasturxoni ochiq. 
Shu bois ham yaratganning o'zi bu jannatmakon diyorni ‡`zbek- 
fling makoni qilib yaratgan. She'rning oxirgi misralari:  

Do'ppisini ko'kka otib  

Shodlansa arzir,  

O'zbekiston degan jannat  

Joyi bor uning  

satrlari bilan yakunlanar ekan, bunda shoirning ana shunday ulug'  

› 1 farzandi ekanligidan faxr va g`urur tuyg'ulari yangraydi. U1ug`  

xalqimiz sha'niga bitilgan ganchadan qancha faxriya-yu madhiyalar  

safida kichkintoy kitobxonlarga mo'ljallangan ushbu mo'jaz she'rning  

ham o'z o'rni bor. U yosh kitobxon galbida g`urur-u iftixor  

tuyg'ularini uyg'otadi, o'ziigini belgilashga xizmat giladi.  

Yugorida 70 Œ 80- yillar bolalar she'riyatida ramzlar, timsol-  

1ar kuchaygani va uning ba'zi sabablari hagida fikr yuritgan edik.  

Anvar Obidjon she'rlari, ayniqsa, bu borada alohida ahamiyatga 
molikdir. Uning she'riarida istibdod tig`i ostida bo'yni egilgan bo`1sa- 
“‘, erk his-tuyg`ulari galbini tark etmagan xalgimiz timsoli  

ramzlarga o'raigan holda tasvirlanadi. €Kumush uy" turkumidagi  

€Yaylovni sog'ingan qo'y" she'ri ana shunday asarlardandir. Awa1o,  
turkum nomiga e'tibor beraylik. Aslida €Kumush uy"ning o'zi  

ham Vatan ramzi. Zero, Ipak qurti qurgan eshigi-derazasi yo'q  

kumush uy aslida xalgimizni yetmish yi1 tentiratgan kelajagi  

qorong'u, xayoliy sotsialistik tuzum, €Yaylovni sog'ingan qo'y"  

esa istibdod zanjirlari ostida ezilgan, qorni to`g bo`1sa-da, qadri  

yo'q, boshi egiklar timsoli:  
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— Ishlar qalay, — 
Desam, qo'y 
Javob berdi 
Surib o'y: 

— Kamchilik yo'q 
Oziqdan... 
Bezor bo`ldim 
Qoziqdan. 

„Yantoglar haqida qo'shiq" ozodlik, erk uchun kurash 
tuyg'ulari yetakchilik gilishi bilan e'tiborga molikdir. „Suvsizlikdan 
so`lmasdan, garmseldan jon saglab, yovuz sahroni yengib" 
yashayotgan „yantoglar" ham aslida xalq ramzi. Garchi u „yovuz 
sahroc'da  „suvsizlikdan so'lish"ga, „garmsel"ning o'tli shamollari 
ta'sirida asta-sekin o'limga mahkum qilingan bo`lsa-da, biroq 
„yantoqlar"ning chuqur o'mashgan, mustahkam ildizi har qanday 
sharoitda ham yashash uchun kurashga chorlaydi, shu bois ham 
yantoqlar doimo gullaydi, meva tugadi, kelajak aviodni yaratadi. 
Binobarin, zukko kitobxonning sinchkov nigohi bu she'rda 
xalgimizning istibdod tig`i ostida o'tgan keyingi yuz yildan ortiqroq 
davr mobaynidagi tarixi ramziy yo'sinda aks ettirilganini darrov 
paygab oladi. Shoir: 

Ezib o'tdi yilqilar, 
Ezib o'tdi nortuya, 
Tiklandingiz qaytadan 
Olamda biz bor, deya, 
Balli sizga, yantoglar! 

Yancholmadi bo'ronlar, 
Kuymadingiz otashdan. 
G`animlar ham hayrondir 
Bunday chidam, bardoshdan, 
Balli sizga, yantoglar! 

der ekan, bu misralardagi „yilgilar" va „nortuya" ham yurtimizga 
bostirib kelgan turli g`animlar timsoli yanglig' namoyon bo`1adi. 
Chingizxon suvoriylarining yilgilari va arablarning tuyalari oyog'i 
ostida ezilgan, toptalgan xalqimiz o'zini baribir tiklab olgani, 
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uni turli taloto`plarning bo'ronlari-yu otashlari ham  yo'q gilolma-  
ganidan hatto g`animlarning o'zlari ham hayronliklari ishonarli  
tasvirlangan. Ehtimol, yosh kitobxon bu imo-ishoralar,  
ramzlarni to`1a tushunmas, biroq masal ko`rinishidagi (ramzlar,  
timsollarga asoslangan) asarlar shunisi bilan ham xarakterliki,  
ulardan har bir kitobxon o'ziga kerakli narsani ugib oladi.  
Barcha yoshdagi kitobxonlarga mo'ljallangan bunday asarlar  
shu boisdan ham mazmunan ko'p gatlamli  bo`1adi. 

Bugungi istiglol davri o'zbek bolalar she'riyati namunalariga  
ko`z tashlar ekanmiz, ular orasida navqiron avlod œ‘•‡’‘œ-  
dalari asarlari alohida o'rin tutishidan ko`z quvonadi. Zero, bu  
ulush, dastavval, soni bilan  eras,  sifati bilan salmoglidir.  
Bolalar adabiyoti kelajagiga umid baxsh etadigan navqiron avlod  
vakillari, yaratganga shukrki, madhiyabozlik, shiorbozlik ruhida  
qalam tebratish majburiyatidan xolidirlar. Ularning asarlari  
kitobxonni o'ylashga, mustagil fikrlashga majbur qiladi, qad-  
riyatlar deb kelingan narsalarni qayta baholab, saragini sarakka,  
puchagini puchakka ajratishga o'rgatadi. Abdurahmon Akbar  
she'rlarini o'qir ekansiz, uning ham ana shu safda sobit ekanligiga  
guvoh bo'lasiz.  

Bolalar adabiyoti, ayniqsa, maktabgacha va kichik maktab  

yoshidagi bolalarga mo'ljallangan asarlarning o'ziga xosliklari  

xususida  gap ketganda, avvalo, hayrat tilga olinadi. Zero, bu  
ko'hna olamdagi barcha narsalar Œ hayvonot -u nabotot,  

bashariyat va insoniy munosabatlar silsilasining har bir zarrasi  

bar  bir bolakay uchun qayta yaraladi. Shu sababli ham bolakay  

qishda so'ppayib turgan daraxtlarning bahorda birdan yam-yashil  

barg chigarib, oppoq gorday gulga burkanishidan cheksiz hayratga  

tushadi. Shu sababli ham u hamma narsaning mohiyatiga 
tushunmoqni istaydi. Shu sababli ham uning savollari  had 

 hududsiz, bitmas-tuganmas. Ana shu bijir-bijir savollari bilan  

Sizni gangitib qo'yadigan bolakay, ayni zamonda, eng buyuk  

tilshunos hamdir. U har bir narsaning nomini o'rganar ekan,  

uni shunchaki qabul gilib qo'ya qolmaydi, balki har bir ism  
jismga mos bo'lishini ham talab giladi.  

Abdurahmonning she'rlarini o'qir ekansiz, ana shu bijildoq  

bolakay har qadamda oldingizdan chiqaveradi. Ulardan biri  
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Shuhratjon degan yigitcha. U €Bir daftar savol" tuzib, ularni  

o'zicha €Bekatda tug'ilgan savollar", ,,Yo'ida tug`ilgan savollar",  

€Maktabda tug`ilgan savollar", €Uyda tug`ilgan savollar" singari  

turli guruhlarga ham ajratib olgan. O'sha savollardan ba'zilariga  

quloq tuting:  

€Gulzor" deb atalgan bu keng bekatning  

Atrofida nega gu1 o'smas? Œ  

deb  o'z-o'ziga savol beradi bolakay bekatda turganida. Chunki uning  

nazdida (va aslida ham) ism jismga mos bo'lishi kerak edi-da!  

Bobongizdan so'raganmisiz  

Bobosining kim bo`lganini? Œ  

deb  o'ylaydi bola maktabda.  

Dada, dada,  o'zbek degani  

O'ziga bek deganlarimi? Œ  

deb  so'raydi bola •’“‘ dadasidan.  

Bu savollar shunchaki savol eras, aslida ularning har biri  

katta •‘'naviy-ma'rifiy mohiyat kasb etadi. Chunki aslida ham  

bobosining bobosi kim ekanligini biladigan bolalar yurtimizda  

necha dona ekan?  

,,O'zbek o'ziga bek deganlarimi?" savoli esa ommaviy axborot  

vositalari Œ gazeta jurnal va teleradioeshittirish mahsuli. Bugungi Œ  

ma'naviy uyg`onishimiz tongi bolakaylar ongini ham  uyg'otyapti.  

Zero, bobomizning bobosi kim bo`lganini bilish millat sifatida  

kamol topishimizga yordam bersa, o'zbekning kimligini aniglash  

shajar daraxtining o'qiidizi qurib golmasligi kafolatidir.  

Binobarin, yuqorida tilga olingan she'rlar ham kelajagimiz  

yaratuvchisi bo`lmish yosh avlodni xalgimizning mangu barhayot  

an'anaiariga sodiq ruhda tarbiyalashga, ma'naviy-ruhiy kamolot  

sari yetaklashga xizmat gilishi bilan gadrli va bugungi istiglol  

ma'naviyati manfaatlariga xizmat gilishi bilan zamonaviy bolalar  

adabiyotida o'z o'rniga egadir.  

O'zbek bolalar she'riyatiga mustaqillik yillari davomida kirib  

kelgan Xudoyberdi Komilov, Ma'mur Qahhor, Ne'mat Dusha-
yev, Yusuf Miryusufzoda, Ravshan Isoqov, Va1i Ahmadjon, Qo`zi  

Ismoil, Dilmurod Jabbor kabi ijodkorlardan umidimiz katta.  
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O'zbek bolalar she'riyati  torn  •‘'noda •• asr boshlarida  

tug'ildi, bir asr davomida unib-o'sdi ,  jahon bolalar adabiyotining  

eng sara namunalaridan o'rgandi, mumtoz adabiyotimizning  

barhayot an'analarini davom ettirdi, ya'ni o'z milliy zaminida  

rivojlandi, ma'lum bir taraggiyot bosqichlariga erishdi, professional  

ijodkorlariga ega bo`1di. Bu she'riyatning eng sara narnunalari bugungi  

kunda jahon bolalar adabiyotining oltin fondiga kiradigan asarlar  

bilan bemalol bo`ylasha oladi desak, mubolag'a bo`lmaydi.  

Eng asosiysi, u  o'z zimmasiga yuklatilgan muqaddas va  

mas'uliyatli vazifa Œ kelajakni yaratishi kerak bo`lgan  torn  

ma'nodagi komil insonni shakllantirish manfaatlariga doimo  

sadoqat bilan xizmat qildi va qilyapti. Demak, bu adabiyotning  

kelajagi yanada porloq bo`1adi ,  deyish uchun ham  to'la asos bor.  

Rahmatilla •‚‚‚ƒ‚ YEV,  

filologiya fanlari nomzodi  



Abdulla 
ˆ  VL ONlY 

(1878-1934) 

Abdulla Avloniy 1878- yilning 12- iyulida Toshkent shahrida  

tug`i1di. U yoshlikdan mustaqil mutolaa bilan shug`ullanib, o'z  

bilimini oshirib bordi. 1907- yildan matbuot ishlarida faol ishtirok  

eta boshladi. 1909-1917- yillar Avloniy ijodiy faoliyatida katta  

burilish yasadi. U „Shuhrat" gazetasini va „Tong" jurnalini tashkil  

etishda, „Jamiyati xayriya"ni ochishda yetakchilik gildi.  

A. Avloniy „Adabiyot yoxud milliy she'rlar" nomli to`rt  

qismdan iborat to`plamning birinchi kitobini, „Birinchi muallim"  

va „lkkinchi muallim" deb nomlangan o'quv kitoblarini chop  

ettirdi.  
Abdulla Avloniy o'ttiz yildan ortiqroq badiiy ijod bilan  

shug`ullandi. Uning madaniyatimiz tarixiga go`shgan hissasi  

beqiyosdir. Ayniqsa, pedagogik faoliyati, ta'lim-tarbiya borasidagi  

ishlari ibratlidir. U Davlat ilmiy kengashida, Terminologiya  

qo'mitasida, bir necha nashriyotlarda xizmat gildi. 1931- yilda 
O'rta Osiyo daviat universitetining „Ti1 bilimi" kafedrasida profes- 
sorlikka tasdiglandi. 1933- yilda A. Avloniy o`rta maktablarning 7-  

sinfi uchun adabiyot majmuasini tuzdi. Uning ta'limiy-axlogiy  

asarlari orasida „Turkiy guliston yoxud axloq" kitobi alohida  

ahamiyatga egadir.  
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VATAN  

Sening isming bu dunyoda mugaddasdur,  

Har kim sening qadring bilmas Œ agli pas(t)dur.  

Sening tuyg'ung yuraklarga savdo solur,  

Sening darding boshga dardni tortib olur.  

Yering, suving bizni boqub to'ydiradur,  

Semiz-semiz qo'ylaringni so'ydiradur.  

Olma-anor, anjir, uzum Œ mevalaring,  

Ot -u ho'kuz, echki, taka, tevalaring.  

Bizlar uchun xizmat gilur barchalari,  

Har birlari noz-u ne'mat parchalari,  

Sendan tug`ib, katta bo`1ub, gaytib borub,  

Yana senga kiradurmiz bag`ring yorub.  

Onamizsan! Bizni(ng) mushfiq onamizsan!  

.lavlon urub yashaydurgon xonamizsan!  

Seni sotmoq mumkinmidur, o'zing o'yla,  

Tiling bo'Isa, hasratlaring tuzuk so'yla!  

Bizlar sotmas burun qilur erdin faryod,  

Biz sotgan so'ng nega dersan bizlardan dod.  

Ayb bizlarda, seni sog`ub emolmaduk,  

Yemush berib yem o'rniga yem olmaduk.  

Bilolmaduk ko'ksingdagi xazinani,  

Biz bilmasmiz tosh-tarozu, mazinani.  

Sotib-sotib goladurmiz g'amga botib,  

Boyqush kabi vayronada yotib-yotib.  

Seni sotub pul gilurmiz Œ ketur-qolur,  

Bir yildan song bahong ikki bo`lub olur.  

Avval bahor bo`1sa, kulur chamanlar,  

Bargak yozur gullar, g'uncha dahanlar.  

Barcha qushlar uchar, o'qur chamanda,  

Bog`-u bo`ston, tog'-u sahro, o'rmonda.  

Yaylovlarda go`zichoglar mag` rashur.  

Ovozlari yuraklarni dog` lashur.  
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Har tarafdan suvlar shildirab ogar,  
Shildiragan  toy (u)shi odamga yoqar.  
G `ir-g` ir shamol yelpillatur gullarni,  
Gu1 tebranub sayratur bulbullarni.  
Har narsada shodlig` asar  ko`rilur, 
Ko'kmak bo`1ub beda-pichan o'riiur,  

Ekinchilar har xi1 oshliq ekarlar,  

Tuxumiarin yerni haydab tikarlar.  

Dangasalar bo` 1ar-ketar, deb yotur,  

Oish .kunida ot-u to'nini sotur.  

Ko'b ishlagan ko`b olur, oz ishlagan Œ oz,  

Qish kuni rohatdadur, kim ishlasa yoz.  

Har kim nima eksa, albatta, shuni o'radur,  

Ekmaganlar o'zgaiarg'a muhtoj bo`ladur.  

Keling, biz ham ekinimiz boshlab ekamiz,  

Imtihonda ekg`animiz o'rib-yig'amiz.  

Har kim avval bahorini o'tkarsa bekor,  

Yoz kelganda H ijron bo` 1ur, ulŒtangri bezor.  

YOZ  

Yozda pishar barcha ekin, mevalar,  

Shod bo`1ur zor yetirn-bevalar.  

Har yerga borsang, hama ma'murchilik:  

Handalag -u tarbuz-u govun-tilik.  

Yer gunasha yaqin o` 1ub nur olur,  

Yerga muhabbatli ziyosin solur.  

Har kishi o'z nafsi uchun ishlagay,  

Ishlamagan gishda nima tishlagay?  

Bog`lari, bo`stonlari  rang-barang,  
Mevasi-yu gullariga bir garang.  
Gullari, bulbullari bor, bog`1ari,  
Qo`ylari, go`zichoglari bor, tog`  1ari,  

Sutlar-u qaymog'-qimizlar serob,  

Suvlar oqur soylar aro shargirab.  
Bir taraf(d)a ekinchi Œ xirmonchilar,  
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Bir taraf(d)a o'roqchi, ketmonchilar,  

G`ayratlilari g'amini yer vaqtinda,  

Tirishub ishlaydur g'animat kunda.  

Ishyogmaslar yozda yurur guldurab,  

Qish kelganda qolgay ko'zi mo'ldurab.  

KUZ  

Kuz kuni ko`zlara yamon ko`rinur,  

Yafrog`i misli za'faron ko`rinur.  

Meva o'rniga  bog'-u bo`stonda  

Shaldi rab qaqshagan xazon ko` rinur.  

Gullar o'rnida xor i1a xashak,  

Bulbul  o'rnida zag'izg'on ko`rinur.  

Ketgay Odam Atoni jannatidek,  

Jo`ylari bir sovuq yilon ko` rinur.  

Yozni ko`rding, kuzni  ham  ko'rasan,  

Shodlig` ortidan fig'on ko` rinur.  

Har kishi foyda ko'rmagay doim,  

Sud orqasidan ziyon ko`rinur.  

Yig` lagan shod o` l ur, kulgan yig` lar,  

Har dagiga bo`lak zamon ko`rinur.  

Aylanub-jaylanub o'ta(r) bu zamon,  

Keti avvalgidan yamon ko`rinur.  

Qish kelur boshinga gilich ko`tarub,  

Qalqoning paxtalik chapon ko`rinur.  

Yoz ishlamading, sen ishyogmas,  

Yig`mading don Œ poxol -u somon ko`rinur.  

Ko'zlaring jovdirar yeganga boqib,  

Ishchi oldinda osh -u non ko`rinur.  

Yoz ko'zim, yoz xating(n)i, tez-tez yoz,  

Yoz - omon, kuz Œ omon, omon ko`rinur.  



Hamza Hakimzoda 
NIYOZIY 

(1889-1929) 

O'zbek ma'rifatparvariik adabiyotining tanigli namoyandasi  
Hamza Hakimzoda Niyoziy 1889- yilda Qo'qon shahrida tug'ilgan.  

Hamzaning €Oq gu1", €Qizi1 gu1" singari turli gullar nomi  
bilan ataluvchi to`plamlaridagi ko'plab she'rlar o'zbek •‘'rifat-  
parvarlik adabiyotining nodir namunalari sifatida e'tirof etilgan.  
Uning ma'rifatparvarlik ruhidagi asarlaridan tashqari, an'anaviy  
g`azallari va dramatik asarlari ham kitobxonlar orasida keng  
targalgan.  

Hamza o'zbek bolalar adabiyotining maydonga kelishiga katta  
hissa go`shdi. Uning o'zi tashkil gilgan yangi usul maktabiari  
talabalari uchun yaratgan €Yengil adabiyot", ,, O'qish  kitobi",  

€Qiroat kitobi" nomli o'qish kitoblariga kiritgan ko`plab she'r,  

hikoya va masallari i1m-ma'rifatga chorlovchi,  ta'iimiy- ma'rifiy  
ahamiyatga ega asarlar hamda o'zbek bolalar adabiyotining dastlabki  
namunalari sifatida bugungi kunda ham o'z qimmatini yo'qotgan  

eras.  

Ayniqsa, o'quv qurollari madhiga bag`ishlangan bir qator  
asarlari hamda €Bolaning yomon bo'lmog'iga sabab bo`lgan onaning  
jazosi" hikoyati, an'anaviy mavzu asosida yaratilgan €Toshbaga  
birla chayon" masali bolalarbopligi bilan e'tiborlidir.  

Hamza Hakimzoda Niyoziy birinchilardan bo`1ib ,,O'zbekiston  

xalq shoiri" unvoniga sazovor bo`1gan.  



30  .^ 
€ `zbek bolalar adabiyoti an'ologiyasi  

QALAM  

Man qachon maktabga keldim oshno qildi galam,  

Bora-bora ag1-u hushimni raso gildi qalam.  

0'rgatub  urn-u adab, axloq-u ham fazl-u ratab,  

Ore, g'ayrat, sharm i1a bir porso qildi galam.  

Ota-onam qilmagan har yaxshilik bo`lsa agar,  

Ko'rsatub manga o'zini rahnamo gildi galam.  

O'qudum, chigdi savodim ham xatim yaxshi bo`1ub,  

G`ayratimga yarasha ishlar mango gildi galam.  

Harna kim yozmish qalam so'zidan aslo chigmadim,  

U1 mani ham aytganim axir bajo qildi, qalam.  

Bor edi ko`nglumda bo'lmoq podshohlik orzu,  

O'tmadi fursat bu hojatim ravo gildi galam.  

Xalgaro kam-kam mani obro'-yu shuhrat topdirub,  

Bir gadoni o'g'ii erdim podsho gildi qalam.  

Hissa: bo'lda podshoh, boqg'il qalamni hurmati,  

Har kishini o'zidan shundoq rizo gildi gatam.  

BIR KISHINING BOR EDI  
TO'RT BOLASI...  

Bir kishining bor edi t o` rt bolasi,  

Yotgan edi uyga kelib xolasi.  

Tursa xoia erta bila o` rnidan,  

Bir so`mi yo'q bo`lmish oni qo'ynidan.  

So`rdi, chogirdi bolalardan ani,  

,,Ko'p xafa gilmang, beringiz, Œ deb, Œ mani".  
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Har biri ham €Olgonimiz yo'q", dedi,  

Ichdi qasam, ,,Ko'rgonimiz yo'q", dedi.  

Bildi ota foydasizdir ¢’œ‘£‡¤¥  

Lozim ani olmoq uchun aldamoq.  

Borchasini go`ydi gamab bir uya,  

Oldiga har gaysini qozon kuya.  

Dedi: €Kimki rost esa gar so'zi,  

Qora bo` lur o'zicha ikki yuzi.  

Kimni agar yolg'on erursa so'zi,  

Bor -u  yo'g'-u gora bo`lur o'ng yuzi".  

Kattasi olgan edi •1  oqchani,  

Bilmadi •1 o'zi uchun hiylani.  

Dedi: €Qaro bo`1sa o'zi o'ng yuzum,  

Qora gilay chap yuzimni o'z-o'zim".  

Qildi garo chap yuzini vahm etub,  

Ikki ko'zin turdi eshikka tikub.  

^.31.“  

  

Boshgalari olmagani to`g`ridan,  

Tik turishub kutdi ani o'g'ridan.  

Chigdi olib barchasini otasi,  

Bogdiki chap yuz garodur kattasi.  

Bogdi o'zi boshqalaring oq yuzi,  

Bo'ldi xijolat, chiqub egri so'zi.  

Berdi u ham xolasining so`mini,  

Tashladi so'ng shuyla fe'li shumini.  

Hissa: kimi bo'yla xiyonat qilur,  

Bir kun o'zini shuyla xijolat qilur.  
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MEVALAR MOJAROS I 

O'RUK  

O'ruk o'rnidan turub,  

Rangini sarg`ayturub,  

Keldi tutni boshiga,  

Shovqun solub tik turub.  

Dedi: €Ey Tut, taltayib,  

Dema har so`z yalpayib,  

Boshginangga bir uray,  

Yerda qolgin shalpayib.  

Seni ko`p yegan kishi  

Badan gash i moq ish i, 
Ortugchadur ustiga  

Yurakburuq tashvishi.  

Ore man sandan keyin,  

Sandan yuz hissa sh i ri n, 
Aytub  ado  qilayin,  

Qaysi husnimni birin.  

O `zu m  ring   da rdga davo,  

Qurutsa andan bajo,  

Hatto mag'zimni olub,  

Solgay qandolat aro.  

Muxtasar aylay so`zum,  

Meva ichra bir o'zum,  

Bog'  ichini yorutar,  

Oppoq, oydindak yuzum".  
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G1Los  

Gilos haddan oshiqub,  

Xafalikdan toshiqub,  

Keldi o'ruk boshiga,  

Musht ko`tarub shoshiqub:  

,,Ey O'ruk, san so`zlama,  

Maxtanmoqni ko`zlama!  

Yonboshingga bir tepay,  

Bog`ga hargiz yuzlama.  

G `o` rang qursun, kech bitar,  

Yegan kishi ich ketar.  

Pishganing shalpaytirub,  

Qurug'ingdan bod yetar.  

Bilursan, otim Gilos,  

uyar mani  or-u xos.  

Mani ko'rgan kishilar  

O'zga meva xohlamas.  

Shirindurman asaldan,  

Dorudurman azaldan.  

Bismillo deb yeganni  

Qut¦azam ring kasaldan.  

Kaltaroq gilay so`zum,  

Maxtasam arzir o'zum.  

Bog`ga kirgan ko'ziga  

Yoqutdek yonar yuzum".  

3 ‰ O'zbek bolalar adabiyoti antologiyasi  



GtAYRATTY 
(1902-1973) 

G'ayratiy (Abdurahim Abdullayev) yoshlarning sevimli yozuv-
chisi va shoiri edi. 3 0 - yillarda shoir sifatida tanilgan adib to  

umrining oxirigacha baxtli zamonani, Vatanini o'z asarlarida  

kuyladi. Yosh yozuvchilarga rahnamolik, ustozlik gildi.  

O'zbekiston xalq shoiri G`ayratiydan katta adabiy meros goldi.  

U fling  kattalarga atab yaratgan asarlari ikki jildlik €Tanlangan  

asarlar" ida jamlaœgan.  

G`ayratiyning bolalarga bag'ishlangan asarlari ham talaygina.  

Adibning €Siz mening yoshligimsiz", €Bizning Hamza", €01tin  

yoshlik", ,,Yo'qolgan bola ",  ,,§  ikoyalar", €Rustamjonning  

sarguzashti", €Bobomning sovg'asi", €Qulogchin" kabi kitoblari  

kichkintoylarning sevimli asarlariga aylangan.  

G`ayratiyning asarlari rus va gacdosh xalqlar tillariga ham  

tarjima qilingan.  
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QULOQCHIN  

Yetib keldi oltin kuz,  

Dalalarda ish qaynoq.  

Chol ishlar bog'da yolg'iz,  

Charchash bilmaydi biroq.  

Kesib yopdi toklarni,  

Gullarni qo'ydi o'rab.  

Butab olma-nokiarni,  

Shoxlarin chilpib ,  tarab.  

Sovuq boshlandi birdan,  

Bo'ldi har yoq saranjom.  

Ayoz esdi  tog' -qirdan,  

Ishlarni gilib tamom.  

Shaharga gaytadi cho1,  

Boshlanganda izg'irin.  

Qo'ygan edi kallak  to!  
Tepasiga qulogchin.  

Chigib qoldi esidan  

Xabar olmay qishda ham.  
Olaman yangisidan,  

Deya bo`ldi xotirjam.  

Qilichini olib ¢sh,  

Ke1di, yugurdi bo'ron.  

Shox-shabbalarda sinish  

Boshlandi, har yon xazon.  

Olmaxonning uyasi  

Chidamasdan shamolga  

Yigildi bir yo` Iasi,  
Qoldi yomon ahvolga.  
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Uysiz goldi olmaxon,  

Keldi yig` lab, tentirab,  

Quloqchinga nogahon  

Ko'zi tushdi qaltirab.  

Sakrab chigdi kallakka,  

Yumshoggina qulogchin  

Yetar edim tilakka,  

Agar shuni qilsam in.  

Deb qulogchin ichini  

Asta gildi sayohat.  

Shunda kunduz-kechini  
O'tkazdi, gilib rohat.  

Ertasi ko'rsa izg` ib,  
Boshpana istab quyon,  
Sovugda qoldi junjib,  
Qani bir issiq makon.  

Olmaxon do'stlik  gilib, 
Oldi uni yoniga.  
Kel, yashaymiz bir  bo`1ib, 
Rahmi kelib joniga.  

QuloŠchinda yonboshlab,  
Yashadilar do'st-inoq.  
Topsalar birga oshab,  
Bemalol ikki o'rtoq.  

Uchinchi kun uzogdan  
Ko'rindi sho'rlik baqa.  
Sakrab, horib oyogdan,  
H am  mayoq yara-chaga.  



G ̀ ayratiy  

Œ Yoz-kuz o'tib ketibdi,  
Qo'shiq aytib bemalol.  
Qarasam qish yetibdi,  

Hoy, do'stim, bag`ringga ‡ 1.  

Joy beringlar menga ham,  

Ey, gadrdon o` rtoglar.  
Qish solmasin chinakam  
Boshginamga giynoglar.  

Yoz kelsa uy quraman,  

Kelasizlar mehmonga,  

Mayli, birga turaman,  
Jon fido qadrdonga.  

Ikki o ` rt•q baga n 1  

Tortib oldilar inga.  
Ko'zi munchoq soqqani 

 Issiq keng qulogchinga.  

Zeriktirmay do'stlarni,  

Baqa aytadi qo'shiq.  
Qalin Clint) ustlarin  

Yotdilar, ovqat quyuq.  

Kunlar o'tdi bir kuni,  

O'rmonda to`s-to`polon.  

Mushuk-sichqon shovqini,  

Xabar olsa olmaxon.  

M ushuk so1 mogch  i changal,  
Sichgon gochar  cliiyillab. 
Yemogchi uni dangal,  
Ouvmoqda har yon sakrab.  
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Yordam so`  rab sichgonboy,  

Yugu rad  i har taraf.  

Qanday shovqin, kimdir, hoy,  

Olmaxon har yon garab.  

Ko'rsa, sichqon holi tang,  
Hujum boshlab uch o'rtoq,  
Mushukni quvlab, arang  
Qutuazishailar shu choq.  

Ko'pchilikdan arslon ham  
Aslo gochib qultulmas.  
Kuch birlashsa chinakam,  
Dushman qarshi kelolmas.  

Quloqchindan joy  oldi,  
Sichgon yotdi gish-girov. 

 I‰oq bo`lishib qoldi,  
Xalagit bermay birov.  

Kunlar o'tdi, quloqchin  
Sovib goldi to'satdan.  
Qarasalar, izg` irin  
Yelpib o'tmoqda pastdan.  

Insofsiz sichgon uni  

Chaynab-yamlab teshibdi.  
Ermak gilib har kuni,  
O'z haddidan oshibdi.  

‚ Mushukning panjasidan 
Olgan edik qutgarib. 
Qonli iskanjasidan 
Bo`shading ozib-yozib. 
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Yaxshilikni bilmasdan,  

Quloqchinni teshibsan.  

Bizni ko'zga ilmasdan,  

M aydalab, ip esh ibsan .  

Joy berdik, non bemalol,  

Haddingdan oshib ketding.  

Birga turma, ket, yo'qol,  

Yomon niyatga yetding.  

Deya sichqonni haydab,  

Uyadan chigardilar.  

Kichik yovdan amallab,  

O'zlarin qutgazdilar.  

Qilmish Œ qidirmish ekan,  

Sichgon ketdi darbadar.  

O` rmon sovuq, biror joy  

Topmay bo`ldi dardisar.  



Quddus 
MUHAMMADIY 

(1907-1997) 

Quddus Muhammadiy o'zbek bolalar she'riyatining ko'zga  

ko`ringan atogli vakillaridan biri. U 1907- yilda Toshkentda dehqon  

oilasida tug`ilgan. Quddus Muhammadiy yoshlikda bolalar uyida  

tarbiyalandi. U yetti yillik maktabni bitirgach, Toshkent qishloq  

xo'jalik texnikumida o'qidi.  

Quddus Muhammadiyning kasbi Œ o`gituvchilik. U bolalar  

hayotini puxta o'rgandi, bolalar psixologiyasining nafis bilimdoniga  

aylandi. Quddus Muhammadiy ijodi hayot materiallarini gamrab  

olish jihatidan nihoyatda kengdir. Hayotning ko'p tomonlari  

Quddus Muhammadiy ijodida o'z aksini topgan. U asar yaratar  

ekan, bolalar psixologiyasini hisobga olgan holda ish tutadi.  

Sinchkov, oddly narsalardan tortib murakkab hodisalargacha alohida  

qiziqish bilan qaraydigan bolaning talabini nazarda tutib go`1ga  

qalam oladi.  

Uning ,,O'quvchiga esdalik" nomli birinchi she'rlar to`plami  

1946- yilda bosilib chiqdi. €Qirg ‡`g`i1, girq qiz", €Sinov",  

€Dunyoda eng kuchli nima?", €Mehribon do'stlar", ,,Bola  

boshidan, o'g'lon yoshidan", €Qanday bo`lmog`im kerak",  

€Ochildasturxon", €Ona-bola mehri", €Tabiat alifbesi", €Qanotli  

do'stlar", €Cho`pon hobo go`shig`i", ,,Bog'larda bolalar", €•“‘•-  

‡l‘• qo`shig`i" kabi 40 dan ortiq kitoblari bolalarning sevimli  

asarlariga aylandi va shoirga shuhrat keltirdi.  
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Quddus Muhammadiy ijodining cho'qqisi Œ besh kitobdan  

iborat €Tabiat alifbesi"dir.  Bu  kitobiar bolalarni ona tabiat bilan  

keng tanishtiradi. Birinchi kitob quyosh, havo, yer va suv haqida.  

Shoir ularning go`zal ifodasini she'rlarida madh etadi, o'quvchi  

ko`z oldida jonlantiradi. She'rlar bir-birini to`ldirib boradi. Ikkinchi  

kitob jonivorlar haqida bo`1ib, –Cho'pon bobo go`shig`i" deb  
ataladi. UChinchi kitob Œ €Qanotli do'stlar"da 100 dan oshiq  

qushlarning hayoti aks ettiriladi. To'rtinchi kitob €Bog`larda bolalac"  

deb nomlanadi. Unda shoir har bir o'simlik, har bir gu1,  bar  
bir daraxt hayotidan ma'no axtaradi va bu ma'no bilan yosh  

kitobxonlar ongiga ta'sir ko`rsatadi. Beshinchi kitob Œ €Odam-  

o1am go`shig`i" olamning gultoji odam hagidadir.  

Xu11as, €Tabiat aiifbesi"da o'quvchi tabiat haqida to`1iq tasav-
vurga ega bo'ldi .  

Quddus Muhammadiy butun hayotini bolalarga, bolalar  

adahiyotiga bag`ishlagan san'atkor edi. U  o'quvchilar saroyida uzoq  

yillar adabiyot to`garagini boshqarib, yoshlarga adabiyot sirlaridan  

dars berdi. Yoshlarni adabiyotga boshlab kirdi.  

O'zhekiston xalq shoiri Quddus Muhammadiy o'z asarlari  

bilan katta-yu kiciiikning galbini egallagan.  
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SHE'RIM, OCHIL DASTURXON  

She'rim, ochil dasturxon,  

She'rim ochiq dasturxon.  

El o'g'lin qilay mehmon,  

Bo'layin ulkan mezbon.  

shoiringman mehribon,  

Qilgim kelar ulkan ish,  

Dunyoda eng ko'rkam ish.  

She'r bulog`im, qayna, jo'sh,  

She'rjonim, tool ogqush,  

She'rim hayot bog`bonim,  

She'r askarim Œ posbonim.  

Pahlavon beozorim,  

Ko'ngillarni yozarim,  

Yuragim osmonisan,  

El-yurtim posbonisan,  

Tinchligim kaptarisan,  

()`quvchim daftarisan.  
Qadrdon maktabimsan,  
Yuragim, rubobimsan.  

Sensan go`shig ,  ulkan kuy,  

Sen kirmagan biron uy,  

Sen bo'lmagan bayram, to'y,  
Qolmasin hech bir elda.  

Yangra, she'rim,  ring tilda.  

Xalq yuragin makon et,  

Xalgim ko'nglin osmon et.  

Yogimli bo'l havodek,  
Jon ozig'im navodek,  
Jon bag'ishla  o'likka, 
Zavq bag'ishla tirikka,  
She'r desam jonim erir,  
Jon-u jahonim erir.  
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Onamning allasi she'r,  

Hofizlar yallasi she'r.  

Xalgimga madadkorim,  

€Hayt" tuyaga madorim.  

She'rim, ochil dasturxon,  

She'rim ochiq dasturxon.  

BAHOR KELDI  

Q¢o`llaricia soz bilan,  

Gu1 g'uncha pardoz bilan,  

Silkinib parvoz bilan,  

Uchib turna, g'oz bilan,  

Qadrdon bahor keldi.  

Bahorni kuting bog'da,  

Bog` eras dala, tog'da,  

Maysa yashnagan chog'da  

Qushlar sayrar butog'da,  

Sevikli bahor keldi.  

Har narsada o'zgarish,  

Erib, ogib jo`nar qish.  

Har yog'da yashnar turmush,  

O'rik gulladi kumush,  

Mehnat bahori keldi.  

Bezanar maktab bog`  i,  

Gu1ga to`1ib quchog`i,  

Toshar hayot irmog`i,  

Maktab dam olar chog`i,  

O'quvchi, bahor keldi.  

O'tmasin go`za1 fursat,  

Qani, g`ayrating ko`rsat,  

Imtihon, sinovga vagt  

Hozirmi, darsiaring taxt,  

Hushyor bo`1, bahor keldi.  
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QISH HAM CHIROYLI  

': 44 ^  

1 Hay-hay ko`rkam gish  
Qorlari kumush.  
G  uppa-guppa qor  

Bo'ralab yog'ar.  

Sovuq chirsillar,  

Suv muz,  girsillar, 
G  `uborsiz havo  

Jonlarga davo.  
Tanda ham  qaynoq,  
Hamma yoq oppog.  
Daraxtlar go`zal,  
Shoxlacni bezar.  
Qor doka yo'rgak,  
Novdalar go`dak.  
Uyquda mizg` ib  
Yel esar izg` ib.  

Tarnov, bo'g'otda  
Sumalak katta.  
Osilib gator  
Shag`amdek qotar.  

Bir gala chumchuq  

Hovlida chirq-chirq.  

Pir-pir uchishar,  

Tomga go`nishar.  

Anhor suvi muz,  

Qora tikon tuz Œ  

Singari rangi.  

O'ynashib yangi  

Besh-o`nta bola,  
O'quvchi sara,  

Yaxmalak otib,  
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Qor-muzga botib  

Ketdi targashib,  

Tepadan oshib.  

Gaz yonar boz-boz,  

Uyning ichi yoz,  

O'yin bo`ldi bas,  
Tayyorlaymiz dars.  

O `t i rib asta  

H avas payvasta,  

Ochishar kitob,  

Yechishar hisob.  

Hay-hay ko'rkam qish,  

Qorlari kumush.  

Guppa-guppa qor,  

Bo'ralab yog'ar.  



Hamad 
OLIMJON 

(1909-1944) 

Atogli o'zbek shoiri Hamid Olimjon 1909- yili 12- dekabrda  

Jizzaxda tug`ilgan. U Narimonov nomli maktabni bitirib,  

Samargand bilirn yurtida o'qidi. O'zbekiston davlat pedagogika  

akademiyasida ta'1im o1di. Nashriyot va tahririyatlarda mas'ui  

vazifalarda xizmat gildi.  

Hamid Olimjon 1939- yildan umrining oxirigacha O'zbekiston  

Yozuchilar uyushmasining raisi bo`1ib ishlab kelgan.  

U 20 yillik ijodry faoliyati mobaynida –Ko'klam", €O1ov  

sochlar", ,,O'iirn yovga", €Daryo kechasi", ,,O'lka", €Baxt",  

€Qo`lingga qurol ‡ 1 ", €lshonch" kabi talay she'riy to`plamlar,  

€Zaynab va Omon" singari ajoyib doston, €Muganna" kabi  

dramalar yaratdi.  

Shoirning €Vatan", €Samolyot", €Hulkarning she'ri" va  

€Bolalik" she'rlari, €Oygu1 va Baxtiyor", €Semurg` yoki Parizod  

va Bunyod" she'riy ertaklari bolalar adabiyotiga ulkan hissa bo`1ib  

qo`shilgan.  

Hamid Olimjonning kitoblari rus va qardosh xalglar tillariga  

ham tarjima gilinib, sevib o'qiimoqda. O'z navbatida, Hamid  

Olimjon jahon va rus adabiyoti durdonalarini o'zbek tiliga o'girgan.  

Chunonchi, Konstantin Simonovning asarlarini o'ziga xos tarzda  

tarjima gilgan.  
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VATAN 

Shodligim ko`kka sig`mas, 
Bitmas baxtim bor manim. 
Meni baxtiyor gilgan, 
Sim yengilmas Vatanim. 

Yovning o'qi hech qachon 
Askaridan o'tmaydi. 
Nishon olsa osmonni 
Samolyotga yetmaydi. 

Shuning uchun gishloglar 
Kun kechirar erkin, tinch. 
Shaharlarning galbida 
Kecha va kunduz sevinch. 

LOLA 

Lola bog`chaga chigib 
Kechga qadar gu1 terdi. 
Etak-etak to`pladi, 
Har kungidan mo'l terdi. 

Sochiga gu1 bog` ladi, 
Chekkasiga taqdi gu1. 
Yelkalaridan tashlab, 
Gu1ga ko` mildi butkul. 

So`ngra uyga keldi-yu, 
Birpas yotib dam oldi. 
Kiprigi yumildi-da, 
Gu1 kabi uxlab goldi. 

O'RIK  GULLAGAN DA 

Derazamning oldida bir tup 
0'rik oppoq b0`11b gulladl... 
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Novdalarni bezab g'unchalar  

Tongda aytdi hayot otini  

Va shabboda qurg`ur ilk sahar 
Olib ketdi gulning totini. 

Har bahorda shu bo`1ar takror, 
Har bahor ham shunday 
Qancha tirishsam ham u beor 
Yellar meni aldab ketadi. 

Mayli, deyman va gilmayman g`ash,  

Xayolimni gulga o'rayman. 
Har bahorga chigganda yakkash, 
Baxtim bormi, deya so`rayman.  

Yuzlarimni silab, siypalab,  

Baxting bor, deb esadi yellar.  

Etgan kabi go'yo bir talab,  

Baxting bor, deb qushlar chiyillar...  

Hamma narsa meni garshilar,  

Har bir kurtak menga so'ylar roz.  

Men yurganda bog`larga to`1ar  

Fagat baxtni magtagan ovoz:  

,,Mana senga olam-olam gu1,  

Etagingga siqqanicha ‡1.  
Bunda tole har narsadan ‹‡`  1,  
Œ‡ o'lguncha shu o'lkada go1.  

Umrida hech gu1 ko'rmay, yig`1ab,  

O'tganiarning haggi ham senda, 
Har bahorni yig`1ab garshilab  

Ketganlarning haggi ham senda..."  

Derazamning oldida bir tup  

O'rik oppoq bo`1ib gulladi... 



Ilyos 
MUSLIM 

(1909-1993) 

‚ 	 '‚'''''' 	 ^ 	 , 	 ^ 	 € 	 , 	 1 	 , 	 1 	 „  

O'zbek bolalar adabiyotining tanigli vakili 11yos Muslim 1909-  
yilda Bishkek shahrida tug`ilgan.  

1931- yilda Toshkent pedagogika bilim yurtini tugatgan. Shundan 
 song u nashriyotda ishladi.  

Ilyos Muslim 1928- yildan ijod bilan shug'ullana boshladi.  
Birinchi she'rlar to`plami €O'suv" 1932- yilda nashr etildi. U  
„Turnalar", ,,Bizning maktab", „Sening sovg'ang", „Tillago`n-  
g`iz",  ,,Ž‡'  rik", „Ishchan asalarilar", €Oyxon va rayhon",  

„Birinchi sovg'a" kabi 30 ga yaqin kitob yozdi.  
11yos Muslim  O'zbekistonda xizmat ko'rsatgan madaniyat  

xodimi, O'zbekiston xalq maorifi  a'lochisidir. 

4 ‚  O'zbek bolalar adabiyoti antologiyasi  
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D O `STLI  K  

Yer yuzidagi amakijonlar,  

Shunday iltimos bordir sizlarga:  

Œ Chigarmang qurol, oqmasin qonlar,  

Kitob, o'yinchoq bering bizlarga!  

Bizlar urishib yirtmaymiz yoga,  

O'ynaymiz doim biz  musobaqa.  

Turmushimiz shod  o'tadi shunda,  

Yog`liq patirlar yopilar kunda.  

Juda mo'1 bo`1ar shokoladlar ham,  
Stolga to`1ar marmeladlar ham.  
Ko'payar yana shirin kulcha -non  
Holva-yu konfet, obakidandon.  

Bog`larimizda yayraymiz har dam,  
Bilim olamiz, kuylaymiz bardam.  

Dunyoda xalqlar kun kechirsa tinch,  

Ota-onalar tashvish tortmas hech.  

Temiryo`limiz obod va ko'rkam,  

Vagonchalarda o'ynab ketamiz.  

Yiroq eldagi bolalarni ham,  
.Gulbog`imizga taklif etamiz!  

SENING SOVG`ANG  

Chagnab turgan quvnog ko'zingni  

Qo'lingclagi ishdan olmaysan.  

Dildan toshib chiggan so'zingni  

Aytish uchun gap topolmaysan.  

Jajjigina barmogchalaring  

Harakatdan to'xtamas bir zum.  

sen chizgan gu1, bayrogchalaring  

Bayram uchun sovg`adir, gizim!  
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Ishni har kun olib yoningga,  

Zehn go`yib kashta tikasan.  
Endi bilsam, onajoningga  

Bayram kuni sovg'a etasan.  

Onang shunda ochar keng quchoq,  

Go'yo ko`kka yetgandek boshi.  

sansan unga doim ovunchoq,  

Sen onangning kichik yo'ldoshi!  

ESHMATVOYNING QILIG`I  

Eshmatning zavqi jo's¥ii,  

Chanaga itni go`shdi...  

Havas ¢lcii sayrga,  

Yotib oldi it yerga.  

Bir hiyla topdi o'ylab,  

Eshmatvoy ketdi o'ynab.  

Tayogga go'shtni ildi,  

Iti ko`rib intildi.  

Eshmat magtanib turdi,  

It go'shtni pa ggos urdi.  
Keyin it yurmay qoldi,  

Hamma kulgiga oldi.  

Argonni ushlab go`lga,  

Eshmatvoy tushdi yo` 1ga...  

BEFAHM ESON  

Karam chopig'iga tushganda Eson,  

Heck yerda qolmadi ekindan nishon.  

Kirishdi no'sh piyoz, sabzi o'toqqa,  

Yovvoyi o'tdir, deb yuldi u paqqa.  

Atirgul ochilsin, deb shoshib-pishib,  

G'unchasin qo`1 bilan ochdi engashib.  

Ishkomda uzumni tez yulib oldi,  

Yeb ko'rsa g'o'r ekan, uyalib goldi...  
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ODOBLI QIZCHA  

Ra'no kichkina hali,  

Ishiga hamma hayron.  

Qo'ldajajji supurgi,  

Chinnidek hovli, ayvon.  

Buvisi va oyisi  

Ketishsa -chi, to`ylarga,  

Uyni poylab o'tirar  

Chigmay ko'cha-ko'ylarga.  

Plastilinni olib,  

Yasar ba'zan uychalar.  

U n  i tabriklaganday  

Radio sho'x kuy chalar.  

Uyni tartibli tutar,  

Chang go` nmas divanga hech.  

Buni ko`rib go`shnilar  

Magtashadi erta-kech.  

••ŽŒ•B  I  M  

(qo `shiq) 

Ona kabi mehribon  

I1m-fanlarga makon,  

Yayrab o'qiyman har on,  

Qadrclonim maktabim!  

Senda darslar xilma-xil,  

O'qib, o'samiz har yi1,  

Sevinchlarga to`lar di1,  

Qadrdonim maktabim!  



Ryas  Muslim 

A'lo o'qishdir burchim, 
Sarf etaman bor kuchim, 
Ishlayman xalgim uchun, 
Qadrdonim maktabim! 

TU RNALAR 

Turnalar, hoy turnalar, 
Pastlab uchingiz! 
Bizning ko'l va daryolar 
Bag`rin quchingiz! 

Bizlarni xursand qilib, 
Keldingiz shu chog'. 
Ko'kimizda tizilib, 
Soling arg`irnchog! 

Erkin-erkin uchingiz, 
Osmonni bo'ylab. 
Qo'rcimay yerga tushingiz, 
Sayrashib-kuylab. 

Bizlar ko` 1 , dengizlarni 
Etdik ko'p obod. 
Siz ham tushib bizlarni 
Qilingjuda shod. 



sulton 
JO`RA 

(1910- 1943) 

Sulton Jo`ra 1910- yilning 15- yanvarida hozirgi Buxoro vilo- 
yatining Shofirkon tumanidagi Qag`altom gishlog`ida dehqon 
oilasida tug`i1di. Yetti Yoshida ota-onasidan yetim qolgan Sulton 
har kimlarning eshigida xizmat gildi. U dastlab boshlang`ich 
maktabda o'qib, 1924- yilda Buxoroga keldi va bu yerda Pedagogika 
bilim yurtiga o'qishga kirdi, uni 1930- yilda bitirdi. 

Sulton Jo`ra 1931-1938- yillarda Buxoro rabfagida, 1938Œ 
1941- yillarda Andijondagi o'qituvchilar ilmgohi va Pedagogika 
bilim yurtida dl va adabiyotdan dars berdi. 

1942- yilda Sulton Jo'ra harbiy xizmatga chagirildi. U 
dushmanga garshi ham qurol, ham galam bilan jang olib bordi. 
1943- yilning 14- noyabrida Belorussiya tuprog'ida nemis-fashist 
bosginchilariga qarshi janglarning birida jangchi-shoir gahra- 
monlarcha halok bo`1di. 

Sulton Jo`raning dastlabki she'rlari 1933- yilda Buxoro yosh 
shoirlarning €She'rlar" to`plamida nashr etildi. Uning 1939- 
yilda €Fidokor", 1941- yilda €Moskva" she'riy to`plamlari, 1942- 
yilda €lroda" nomli pyesasi nashr etildi. Shoir vafotidan so'ng 
1951- yilda rus va o'zbek tillarida €Tanlangan asarlar", tinch 
qurilish yillari davrida iste'dodli shoirning €Havorang galam", 
€Zangori gilam", €Bruno", „Parvoz", €Qaldirg`och" kabi kitob- 
lari bosilib chiqdi. 
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Ayni choqda, u €yaxshi" va ,,a'lo" baholarga o'qish uchun  

kurashish, rostgo'y va intizomli bo`1ish ,  madaniy va pokiza kiyinish,  

savodxon va chiroyli yozuv malakasini egallash kabi ta'1im-tarbiyaviy  

masalalarni ham badiiy vositalarda talgin etdi. Bunday g`oyalar  

shoirning €Yozgi yomg'irdan so'ng" (1936), €Qizlar", ,,A'lo" va  

€Yaxshining maqtovi", €Zangori gilam" (1939), €Lola", ,,Oy  

nechta?", €Tinish belgilarining majlisi", €Cho` ntak", €Sirkda"  

(1940), €Qarzdor", €Qaldirg`och", €Yolg`onchi", €Dengiz tagi-
da" (1941), €Sog`inib" (1942), €Sog`inchli salom", €Sa1om  

xat" (1943) kabi asarlarida o'z ifodasini topdi.  
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TINISH BELGILARINING MAJLISI  

‰ 56  

Besh-oltita tinish belgi kelib bugun,  
O'tkazmoqqa garor gildi jiddiy yig'in.  
Rais bo`1di undov belgi Œ mirzaterak,  
Dedi: Œ Har kim o'z rolini aytmoq kerak.  

Tushuntiring nedur sizning vazifangiz?  

so'z vaqtini ko`proq beray oz desangiz.  

O'z joyida ishlatmasdan Turg`un, G'ani,  
Ba1ki sizni xafa qilgan? So`zlang, qani.  

Birinchi so`z nuqtavoyga Œ U bosh, katta, Œ  
Nugta chiqdi bir dumalab misli koptok:  
Œ Fikrlarning bekatiman Œ Nuqtadirman,  
§  ar darak gap oxirida to'xtaydirman.  
Boshga fikr boshlanajak mendan keyin,  
Ba'zan quloq solmasalar men ne deyin?  
Paravozlar suv olgandek bekatlardan,  
Menga yetgach, olmoq kerak to`liq bir dam.  
O'zimdan so'ng qo'ymoq zarur zo'r  bosh harf,  
Biroq ba'zan unutadi bizni Zarif.  
Har bir bosh harf yonimdagi bir soqchidir,  
Qaysi bola buni qo'ysa zap yaxshidir.  

Gapim tamom, bundan bo`lak menda ne bor?  
O'ylaymanki, so'zim qolmas bee'tibor.  

Œ Endi sizga gap navbati, o'rtoq €So`roq", Œ  
Ana,  chiqdi so`roq belgi, misli  o'roq. 
U gogilib ketmay goldi arang qulab,  
Yo bu belgi yoki zirak taggan quloq.  
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Œ Sen singari rolim aytsam, nuqta, do'stim,  

Har so`rog gap bitgan joyda mening postim.  

Mendan song ham katta harf g‡`’•‡q shartdir,  

Bunga odat qilinmasa, yomon darddir.  

Uqdingizmi? Yetadimi? Bormi savol?  

Yoki o'zim so'rayinmi sizdan savol?  

1 
Undov novcha o'zi oldi so`z galini,  

M ixday turib bayon qildi o'z holini:  

Œ Mazmunidan undov, sevinch, nafrat, g`azab,  

Yo hayajon ma' nosi n  i anglatsa gap,  

Shunday jumla adog'ida bo`1ar joyim,  

Mendan song ham bosh harflar kelar doim.  

Eh... Naqadar soz bu kungi yig'ilishimiz!  

Bu yaxshi ish, har choq shunday yig'ilishingiz!  

;:) 

Œ O'rtoq rais, endi menga navbat bering, Œ  

Deb so`z oldi kichik to`gmoq Œ bizning vergul.  

• ` rnim tengdosh bo` laklarning orasida,  

Fikrlarning €razyezdi" men: menda birpas  

0lib o'tar har o'quvchi yarim nafas.  

Undalma so`z kelib qolsa gap boshida  

Undan keyin men turaman yonboshida.  

Gar undalma gapda kelsa qoq o'rtada,  

Uning ikki yonboshida men jo'rttaga:  

€Qani, endi, undalmaxon, gochib boq-chi" Œ  

Deb bo`lurman, yubormayin unga soqchi.  

Gar undalma gap  so'ngida kelsa, u choq,  

Undan oldin go`yilurman, tushun, o'rtoq!  
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Sirkdagi ¢zicichiciek go`shtirnoqlar  

Bir mahalda kulib chigdi xushdimog`1ar:  

Œ Korxonalar, xo'jaliklar, gazeta, jurnal Œ  

Hokazoga ot go`yilgan bo`1sa darhol  

Uni qurshab oladirmiz ikki yondan...  

Ko'chirma gap ketolmaydi bizdan gochib,  

Uni doim olamiz keng quchoq ochib.  

Mana rais €Vagt tamom, to'xtatingiz", Œ  

Deb qoldi-ku. May1i ,  endi yo'q gapimiz.  

Eng oxirda shoshib-pishib, nari-beri  

Jindakkina sayrab goldi gugurt -tire:  

Œ Dialogda mening eng ko'p turar joyim.  

Yana  ma'no takrorlansa, men bor doim.  

Goho bir so`z sig'may golsa to`1ib xatga,  

Ayamasdan bo`g`inidan girgib hatto  

Qolganini ko'chirarman bo`lak yo'lga,  

Biroq shartim Œ so`z golmasin o'lda-jo'lda.  

Œ Ko'p cho'zdingiz, anglaysizmi, o'rtoq, tire?  

Œ Mayli bitdi, garor bo'lsa o'qib bering.  

Shunda rais dedi: Œ Endi majlis yopiq!  

Har bir vakil jo`na¥ ketdi yo'lin topib.  

OY NECHTA  

Yulduz, Qunduz, singil va opa  

Boshladilar katta tortishuv.  

Yulduz dedi: Œ Oy bitta facia  

Qunduz dedi: Œ Yo'q, ikkita-ku!  
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‰ Kech b ‹.o`lsin -chi, ko`ramiz, qani,  

Kimning gapi rostga chiqarkan?  

Œ Yulduz bo`lsang oyni ko`rgani  

Undan ilgariroq chigarsan?..  

II  

Ana keldi kutgan kecha ham,  

Yonib chiqdi qizil shirmon oy.  

Chopib ketdi Yulduz ko'chaga,  

Qunduz dedi: Œ Hovlidan bogay.  

Ikkovi ham ko'rarkan oyni,  

Bir-biridan olishdi darak:  

Œ Unda bormi?  

Œ Ha, bittasi bor.  

Qaysisining oyi kattaroq?  

Ishonmadi biri-biriga  

Va dedilar:  

Œ Oy nechta, oyi?  

Œ Yoting endi.  

Faqat bitta osmonning oyi!  

Katta bo`lgach, aylanaylarim,  

Oyning o'zin minib ko`rarsiz.  

Œ O'shanda -chi, oyijon, bizga  

Katta shoti olib berarsiz?  

III  

Men ham shunday bolaligimda  

Oyni ikkita deb yurardim.  

O'sha paytim tushib esimga  

Shu she'rni yozib yubordim.  



Zafar 
DIYOR 
(1912-1946) 

O'zbek bolalar adabiyotining taraqqiyotida yorqin iz qoldirgan 
kichkintoylarning iste'dodli shoirlaridan biri Zafar Diyor 1912- 
yilda Namangan viloyatining hozirgi Chust tumanidagi Samsogtepa 
qishlog'ida dehqon oilasida tug'ildi. 1916- yilda Zafarlar oilasi 
Toshkent shahriga ko'chib keladi. Zafarning otasi dala ishlarida, 
onasi esa bosmaxonada mehnat qilardilar. 1927- yilda Zafar to`ligsiz 
o'rta maktabni bitiradi va Samarganddagi Narimonov nomli 
pedagogika texnikumiga o'qishga kiradi. Texnikumda o'qib, ko'proq 
i1m-fan sirlaridan bahramand bo'lishga harakat qiladi. Uning 
dastlabki she'riy mashqlari bilim yurti devoriy gazetasi sahifalarida 
ko`rina boshlaydi. 

Yigirmanchi yillar oxiri va o'ttizinchi yillar boshlarida hozirgi 
„Tong yulduzi" gazetasida, „Yosh kuch" va boshqa bolalar 
jurnallarida ilk she'rlari chop etila boshladi. Zafar Diyorning birinchi 
she'ri yosh shoirlarning „Qurilish kuylari" to`plamida bosilib chiqdi. 
Ko'p o'tmay, uning birinchi she'rlar to`plami „Qo`shiglar" nomi 
bilan 1933- yilda nashr etildi. U Toshkent davlat pedagogika 
oliygohining til va adabiyot fakultetiga kirib, o'qishni davom ettiradi. 
O'zbek hamda gardosh xalqlar yozuvchilari asarlarini qunt bilan 
o`cganadi. 

Zafar Diyor kichkintoylar uchun she'rlar yozar ekan, 
izlanish, o'qish, o'nganish zarurligini dildan his etadi. Keyinchalik 
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bu hagda shunday deb yozadi: €Bolalar uchun asar yozishni men  
o'zim uchun juda qiyin va mas'uliyatli vazifa deb bilaman.  Bu  
mas'uliyatli vazifaning uddasidan chigish uchun tajribali, suyukli  

bolalar yozuvchilari S. Marshak, S. Mixalkov, Kvitkolarning  

asarlarini o'qib, ularning boy tajribalaridan o'rganish yo'lida  

ishlamogdaman"'.  

Shoir ijodidagi muhim mavzulardan biri inson va tabiat  

munosabati muvzusidir. Shu jihatdan uning €Tantana" she'clar  

to`plami (1938) dagi ko`plab she'rlaci xarakterlidir. €Binafsha",  

€Navbahor", €Qushlar haqida go`shiq", €Kapalak" singaci she'rlari  

ham shular jumlasiga kiradi.  

' Z. Diyor. ,,O'zbekiston adabiyoti va san'ati" jurnali, 1938- y., 4- son.  
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BINAFSHA 

Binafshaxon, binafsha 
Kulishlaring chiroyli: 
Bog`imizda ochilib 
Turishlaring chiroyli. 
Hamma chigar dalaga 
Binafshalar tergali, 
Men ham terdim bir dasta 
Opamizga bergali. 
— Mana, opa, binafsha, 
Qarang, ganday chiroyli. 
— Yuring, — dedi opamiz, — 
Binafshalar teraylik. 
Binafshalar ochildi 
Chakkangga taq, chakkangga: 
Atir hidi sochildi, 
Chakkangga taq, chakkangga. 
Lazzat olib hididan 
Bolarilar uchadi. 
Ipakganot kapalak 
Barglarini quchadi. 
Seni maqtab kuylaydi, 
Bog' aylanib qushchalar. 
Darak berib bahordan, 
Quvontirding shunchalar. 
Binafshaxon, binafsha 
Kulishlaring chiroyli. 
Ko'ksimizda hid sochib 
Turishlaring chiroyli! 

KAPALAK 

Hoy, kapalak, kapalak, 
Qanotlaring ipakdak. 
Muncha shoshib uchasan, 
To'xta, so'zlayin andak. 

62  
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Uchrataman har kuni  

Seni har kun bog`chamda,  

So`rib gullar sharbatin  

O'ltirasan olchamda.  

Borib ushlay deganda  

Shoshib darhol uchasan.  

Sira tutgich bermasdan  

Guldan gulga ko'chasan.  

Mendan aslo gochmagin,  

Do'st bilaman o'zimga.  

Pildir-pildir uchishing,  

Oh,  yoqadi ko'zimga.  

Uch, uchaver, uchaver,  

Go`zal bog`cham Œ gulshanda.  

Sira ozor bermayman  

Sevgim, fikrim bor senda.  

Kapalakjon, kapalak,  

Qanotlaring ipakdak.  

Do'st bo`laylik ikkimiz,  

To'xta, so'zlayin andak!  

Œ‘ ` ’  

To'pim, to'p-to'p etasan,  

Ursam uchib ketasan.  

Havolanib nariga Œ  

Do'stlarimga yetasan.  

O'ynatasan ko `zi  m n  i  
Hovligtirib o'zimni.  

Biroz ko'proq o'ynasam,  

Terlatasan yuzimni.  

Senga sira to'ymayman,  

Bo'sh ekanman go`ymayman.  

Ovunchog'im, Œ deb seni  

Do'stlarim -la  o'ynayman.  

To'pim, to'p-to'p etasan.  

Ursam uchib ketasan.  

Handalakdek yumalab  

Bizni xursand etasan.  



Shukur 
5ˆ '‰  ULLA 

(1912-1972) 

Shukur Sa'“Š11„ 1912- yilning 15- yanvarida Jizzax shahrining 
Toshkentlik mahallasida xizmatchi oilasida tug`i1di. U 7 yoshga 
to`lganda mahalladagi eski maktabga boradi va u yerda tez savod 
chigaradi, so'ngra yangi tashkil etilgan Narimonov nomli maktabda 
o'qishni davom ettiradi. 12 yoshida maktabni bitirgach, bilimini 
yanada oshirish magsadida 1924- yilda Samargand shahriga kelib, 
Pedagogika bilim yurtiga kiradi. Xuddi shu maskanda adabiyotga bir 
umr bog`lanadi, she'r mashqiga jiddiy beriladi. 

Sh. Sa'dullaning dastlabki she'rlari, asosan, kattalarga 
mo'ljallangan. U1ar shoirning o'sha davrdagi ijtimoiy-siyosiy 
hodisalardan olgan taassurotlarining ifodasi tarzida bunyodga kelgan. 
Shoirning ana shu mavzudagi she'rlari 1932- yilda „Haygiriq" 
nomi ostida maxsus to'plam shaklida Toshkentda chop etilgan. 
O'n bir she'r va bir kichik poemani o'z ichiga olgan bu birinchi  

kitobning nomlanishi ham ramziy xarakterda edi.  

Bu davrda Samargandda (1929- yilning boshida) bolalar adabiyoti  

to`g`risida kengash bo'Iib o'tadi. Kengash Sh. Sa'dullaga kuchli ta'sir  

ko'rsatadi. Unda quvnoq bolajonlarning baxtiyor hayotini ifodalash 
tuyg`usi kuchayadi.  

Toshkent va Buxoro o'quv yurtlarida ta'1im olayotgan Zafar 
Diyor, I1yos Muslim, Sulton Jo`ralar bolalar uchun yozish 
an'anasini boshlab bergan edilar. Sh. Sa'“Š11„ ular bilan bir safda 
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turib, ijod gila boshladi. 1931- yilda O'zbekiston Davlat  

nashriyotining bolalar va yoshlar adabiyoti bo`limiga muharrirlikka  

ishga taklif etiladi.  

1950- yilda Sh. Sa'“u11„ I. Muslim bilan hamkorlikda bolalar  

shoiri S. Marshakning „She'r va ertaklar" asarini o'zbek kitob-  

xonlariga tortiq etishdi. shuningdek, Sh. Sa'“Š11„ daniyalik mashhur  

ertakchi G. X. Andersen, rus yozuvchisi N. A. Nekrasovning  

asarlarini, L. Tolstoy va B. Jitkovning hikoyalarini, bolalar shoirlari  

M. Kvitko, A. Barto, M. Mirshakar, O. Bedyorov, M. Fayzulina 
she'rlami, V. Lebedov-Kumechning yoshlik taronalarini, B. Gorba- 
tovning •”‡`ysunmaganlar" (1953), V. Oseyevaning •Vasyok  

Trubachev va uning o'rtoqlari" (1954) povestlarini, Korney  

Chukovskiyning „Doktor Voyjonim" (1966) asarini ona tilimizga  

tarjima qilgan.  

5 — O'zbek bolalar adabiyoti antologiyasi  
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AYIQ  

O'rmonda bo`lganmisiz?  
Ayiqni ko'rganmisiz?  

Ustida po'stini bor,  
Pisand  eras unga  qor. 
Men uning naslidanman,  

Ayigning aslidanman.  

Otamdan goldi po'siin,  

O'sha po'stin menga to'n.  

Fargim shu: men go`g` irchoq,  

Bolalarga o` yi nchoq!  

BUZOQ  

Men buzogman, buzoqman,  

Shoxim chiqqan Œ suzoqman.  

Lekin yumdalab tortmang,  

U yon-bu yonga otmang.  

Iflos yerga yo'latmang,  

O'yinchoqman, qulatmang.  

Buksangiz qayrilaman,  

Oyogdan ayrilaman.  

Sigir bo`lmayman unda,  

Qaymoq bermayman kunda.  

May1i ,  o'ynang erta-kech,  

Lekin ozor bermang hech!  

TOYCHOQ  

Toychog'im bor Œ uchqur ot,  

Quralay ko'z Œ tulpor zot.  

Egar jabduq uraman,  

M inib, olg'a suraman.  

O'zi yog'och, yoli qil,  

Ovunchog`im, olg'a yel!  
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ULOQCHAM  

Kichkina qora ‰ uloq,  

O'ynar oshib umbaloq,  

Men bilan inoq, o'rtoq.  

Ko'kat bersam yamlaydi,  

Orqamdan hech qolmaydi.  

Kappalaydi o't bersam,  

O'ynaydi quloch kersam,  

Suzadi musht o'qtalsam.  

Boshchasida shoxi bor,  

Dumchasida oqi bor.  

Mitti degan mushugim,  

O'taketgan olg'ir, shum.  

Mitti poylab turadi.  

Sichgonvoyni ko`radi.  

Sichgon mushukni ko`rib,  

Qochar teshikka urib.  

Sichgon qochib qutular,  

Mushuk esa tutilar.  



SHUHRAT 
(1918-1993) 

lqtidorli shoir, tanigli nosir Shuhrat  I91- yilda Toshkent 
shahrida tug`ilgan. U Nizomiy nomidagi davlat pedagogika institutini 
bitirgandan keyin nashriyotlarda, „Shacq yulduzi" jurnali 
tahririyatida, Yozuvchilar uyushmasida faoliyat ko`rsatgan. 1935- 
yildan o'z asarlari bilan vagtli matbuotlarda ishtirok eta boshladi. 
Shuhrat o'n beshdan ortiq she'riy to`pamlarning muallifidir. 

Bundan tashgari, u „Shinelli yillar", „O1tin zanglamas" va 
„Jannat gidirganlar" singari romanlari bilan ham keng kitobxonlar 
e'tiborini qozongan yozuvchidir. Shuningdek, Shuhrat A. S. Push- 
kin, G. Geyne, T. Shevchenko, R. Tagor, A. To'qay, Nabi Hazriy 
va A. Mitskevich kabi qardosh xalglar adabiyotining yetakchi 
vakillari asarlarini ham o'zbek tiliga tarjima gilgan. 

O'zbekiston xalq yozuvchisi Shuhratning bolalarga  bag' ish- 
langan bir qator poema hamda balladalari o'zining ta'sirchanligi 
bilan ajralib turadi. Jumladan, Vatan ozodligi uchun kurashgan 
ayol „To` maris" haqidagi balladasi bu jihatdan ibratlidir. 

Shoir va adib Shuhrat 2003- yilda „Buyuk xizmatlari uchun" 
ordeni bilan tagdirlangan. 
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Uzoq-uzoq o'tmishlar  

Tarixin titsam,  

Massagetlar shonidan  

Bir qissa bitsam.  

Afsona deb, kitobxon,  

Qo'limni tutma,  

Shonli, uzoq o'tmishdan  

Ko'zing berkitma!  

Axir qancha chuqurdan  

Qaynasa buloq,  

Suvi shuncha pok bo`lur,  

Shuncha totliroq.  

Ko'hna tarix bu kunga  

Gar bo`1sa ibrat,  

Uni eslab turmoglik  

Kerakdir albat.  

Afsonaga o'xshaydi  

Qissaning o'zi,  

Ammo unda mavjuddir  

Hagigat izi.  

Hagigatdan tug` filar  

Ba'zan afsona,  

Ulush go`shsa ne ajab  

Ertakchi ona.  

Baxshi unga bog`lasa  

Qanot va quyruq,  

Qalbi bergach ko'ksidan  

Shunday bir buyruq.  
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Tariximiz ko'p ulkan,  

Keksa, beqiyos,  

Har yili yuz dostonga  

Bo'iur bir asos!  

Amudan suv ichganmiz  

Cho'lda mol bogib,  

Bobotog'da yurganmiz  

Lolalar tagib...  

Ba'zan dushman kelardi  

Dolboyin qoqib,  

Jang gilganmiz girlarda,  

Tunda o't yoqib.  

Bir kun yurtga  ‡!  soldi  

Bosginchi Eron,  

Kayxusravning niyati:  

Yer-suv, mu1k, qiron...  

Œ Bosh eg! Œ dedi ellarga,Œ  

Men yashay mag` rur.  

Men o'tganda qo'lingni  

Qovushtirib tur!  

Menga bo`shat uyingning  

Yumshoq to`rini,  

Menga bo'shat yoz chog`  i  
Salgin so`rini.  

Kabob yasa go`zining  

Barra go'shtidan.  

Xazinamga soliq yig`  

Bog', qir, dashtidan!  

Haramimga to`plansin  

Tam-tam go`zallar.  
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Shavkatimga to`gilsin  
Doston, g`azallar.  

...Nayrang bilan Amudan  
O'tdi ot solib.  
Bayrog` ida shum ajal,  
Erksizlik olib.  

Tinch bir o'lka oromin  

Yo'qotdi shunda,  
H atto go `dak ko ` ksiga  

O'q otdi shunda...  

El-u yurtni qopladi  

Motam libosi,  
Qon yig`ladi hattoki  
Qo'lida g`ozi.  

Qon yig`ladi el -elat,  
Urug' va aymoq.  
Qon yig`ladi dala-tuz,  
Sahro, qir va  bog'.  

Qon yig`ladi beshikda  
Tilsiz norasta,  
Qon yig`ladi chol-kampir,  
Dillari xasta.  

Qon yig`ladi bog'da gul,  
Qirda chechaklar,  
Qon yig`ladi nomus deb,  

Qiz, kelinchaklar.  

Qon yig`ladi qo'zi-qo'y  
Tagir o'tloqda.  
Qon yig`ladi „Suv! Suv!" — deb  
Dehqon qirg'oqda.  
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Shunda chiqdi otilib  

Ona To` maris.  

Œ O'lim yovga!Œ dedi •,Œ  

Bukmaymiz hech tiz!  

Bizni sahro burguti,  

Lochini derlar,  

Bizga aziz, muqaddas  

…• ona-Yerlar.  

Dushman oti nag`alin  

Izi tush masi n,  

Bog`imizdan biror qush  

Bevagt uch masi n .  

Uyat bizga ‚ dushmanga 
Bosh egib yashash! 
Qarang, dushman mol-mulkni 
Qilur xomtalash! 

O'choqdagi olovim  

So`nmasin, desang,  

Ariglarda suvlarim  

Tinmasin, desang;  

Gullarimning shoxlari  

Sinmasin, desang,  

Bola-chagam qon yig`lab  

Qolmasin, desang;  

Oo'llarimga yov zanjir  

Sol masi n, desang,  

Ona yurtim daxlsiz,  

M ugaddas, desang;  

Desang, ona elimning  

Aziz tuprog`  i, 
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Desang, bevaqt so'lmasin 
Hatto yaprog'i; 

Sariq xazon bo`lmasin 
Yorim jamoli, 
Qon hidiga to'lmasin 
Bahor shamoli; 

Bulut ichra tolmasin 
Yorqin quyoshim, 
O't ichida yonmasin 
Qir, dala-toshim; 

Bo'g'zimda qolmasin 
Erk to'Ia kuyim, 
Aylanmasin azaga 
Bazmim va to`yim; 

Oyoq osti bo` l masi n 
Ajdodim go`ri, 
Podam ichra oralab 
Yurmasin bo'ri; 

O'tirmasin yov chigib 
Uyim to`riga, 
Suv sepmasin tandirda 
Qolgan qo` ri mga; 

Bukilmasin ellikka 
Yetmasdan belim, 
Kesilmasin og'zimda 
Bu biyron tilim; 

O'yilmasin ko`zlarim, 
Ko'rsin jahonni, 
Qullikda tutmayman 
Tanda bu jonni ‚ 
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Desang, xalqim, bosh ko`tar,  

Tur, oyoqqa tur!  

Dushman kelur bostirib,  

Q¢arshisiga yur!  

Omochni qo'y, go`lingga 
 Qilich, yarog' ‡1 !  

Agar qilich topmasang,  

Bolta, o` rog ‡1 !  

Oyog'inga etik kiy,  

Belingni bog'la!  
Ona tuproq tuzini,  
Vaqt keldi, ogla!  

Xoh otlisan, xoh yayov,  
Anjoming tuzat.  
Maydonga chiq, maydonga,  
Mardliging ko'rsat!  

–Xo'p bo`ladi!"Œ dedi  el,  

Turdi oyogga,  
Hatto chollar tayanib  
Š assa-tayoqqa.  

Bitta mushtga aylandi  
Yurt, ovul, qishloq.  
To'lib ketdi lashkarga  
Qir -u soy, toshloq.  

Kiyim-boshi qurama,  
Magsad bittadir.  
Bir og'izdan barchasi  
Xitob etadir:  

Œ Sensan yurtning onasi,  
Onaliging qi1!  
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Sening so'zing biz uchun  

Amri vojib, bit!  

O'zing boshla maydonga,  

Boshla, To'maris!  

Qolsin bizdan tarixda  

Shonli porloq iz!  

Q¢o`li bog`liq yashashdan  

O'Hm a'lodir.  

Bosginchi yov o'limga  

Mahkum balodir.  

O `zi ng bosh 1a mardona,  

Boshla, To'maris,  

Yo o'lamiz, yo yurtni Œ  

Shonga ko` mamiz!  

Œ •‡`©! Men rozi!Œ dedi •,-  

Tinglang algissa:  

Mening uchun gonundir,  

El  i  m ne desa.  

Boshlab ketdi lashkarni,  

Ostida tulpor.  

Xalq ishonchi galbiga  

Yana kuch to`p1ar.  

Qilich, galqon yarashar 
Mag`rur bastiga. 
Uzun Sochi olingan 
Qalpoq ostiga. 

Ishonch bilan lashkarni  

Boshlab ketdi u.  
Necha gic -u soylardan  

Boshlab o'tdi u.  
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Jangga kirdi mardona,  

Iftixor bilan.  

Ishonch bilan, o'ch bilan,  

Nomus -or bilan.  

G`urur bilan, kuch bilan,  

Matonat bilan,  

G`azab bilan, zarb bilan,  

Zo'r nafrat bilan...  

Ming-minglab bosh sapchadek  

Uzilib qoldi.  

Ming-ming tana majolsiz  

Cho`zilib qoldi.  

Qonlar gonga gorishdi,  

O'lik o'likka,  

Otlar jangga kirardi  

Pishgirib tikka.  

Duch kelganni kesadi  

O'rog'-u bolta,  

Uzun qilar so`yillar,  

Qo'l bo` 1sa kalta!  

Mundoq boqsa Kayxusrav,  

Qo'shin holi tang,  

Xos askarin tushirib,  

O'zi gildi jang.  

Amin edi mahorat,  

Kuck, bardoshiga,  

Maid To`maris of go`yib  

Chiqdi goshiga.  

Qilichbozlik boshlandi  

Yakkama-yakka,  

Tashlanardi otlari  

Arslondek tikka.  
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Qalcion to'sib qolardi 
Qilich zarbini, 
Ikki tomon garovga 
Tikkan galbini. 

Qalbinimas, hayoti,  

Erk, iqbolini,  

Yurt nomusi, sharafi,  

Istigbolini!  

Ming  chirandi Kayxusrav,  

Bo'lmadi biroq!  

Qochib goldi go`shinin  

Tashlab tumtaroq!  

Quvib ketdi mardona  

Yovqur To'maris,  

Qorasini yo'qotmay  

Borar izma-iz.  

Shiddatida bor edi  

Yigit viqori,  

Yetib borib qilichin  

Tutib yuqori ‰  

Yelkasiga tushirdi  

Boshi aralash.  

Deya: ‰ O'zi bo`lurmi  

Tinch elni talash?!  

Otdan uchib Kayxusrav 
Mukkalab ketdi, 
Qora qonga belanib 
Yoqasin tutdi. 

Titrar edi magtanchoq,  

Chiranchog qalbi,  
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Bir-biriga tegmasdan  
Po'rsildoq labi.  

Uchib ketgan qo'lidan  
Tilla sop qilich,  
Zarbof to`ni der edi:Œ  
Œ Endi jondan kech!  

Shafgat tilab bogardi  
To` marisga u,  

Tilin o'nglab ololmas  
Hatto so`zga  Š. 

Kalta gildi so'zini  
To` maris esa:  
€Hukm shudir Œ gahramon  
Xalqim ne desa!"  

Bir og'izdan xalq dedi:Œ  
Œ Dushmanga o'lirn!  
Xalq qalbida nafrati,  
Qahri limmo-lim!  

Bosh dumalab yotardi  
El oyog'ida,  
Oltin sirg'a yiltillab  
So`1 qulog'ida!  

Mard To'maris so`z olib,  
Dedi: Œ Xaloyiq!  
Yovga bergan zarbingiz  
Magtovga  loyiq! 

Do'stga bo`lgan mehrcha  
Yovga qahringiz!  
Endi butun ozoddir  
Qishloq, shahringiz!  



Shuhral  

(So'ngra bogdi dumalab 
Yotgan u boshga:) 
‚ Tiriklikda to'ymovding 
Sira qon-yoshga. 

Mana endi to`yib ‡ 1,  
Boshing ko`mib ich.  

Bu gal senga kerakmas  

Qalcion-u qilich! Œ  

Deya uzilgan boshni  

Chuqurga otdi.  

Chuqurdagi qonga bosh  

Ž‡ `  milib botdi!  

Xa1q olgishlab gizini  

Dedi:Œ Tashakkur!  

Agling Œ daryo, mehring Œ ko`1,  

Har bir so'zing Œ dur!  

El tinchidi, o'lkada  

Ur-sur yo'qoldi,  

Yovdan fagot tuprogda  

Qonli iz qoldi.  

Tunda yomg`ir-sel kelib,  

Yuvdi uni ham,  

Go'yo qayta boshidan  

Poklandi olam!  

Tutdi omoch qulog'in  

Erksevar dehgon,  

Mard To'maris dovrig'in  

El gildi doston.  



 

Tolib 
YOUJOSŠ 

(1919-2002) 

O'zim hagimda  

...Onam juda savodxon ayol edi, onamning otasi Œ Rizo  
buvam onamni shaharning nomdor otinlari qo'lida o`gitib,  
savodini chiqargan. Ogibatda onam yoshligidanoq €bulbul otin"  
deb nom chigargan. O'zi ham maktab tutib gizlarga savod o'rgatgan.  
Ayniqsa, sho'ro davrida yozda qishloqda, qishda shaharda maktab  
ochib bolalarni o'qitgan.  

Men 1919- yili Toshkentda Œ eski shahar rastasi yon-  
boshidagi Hovuzbog`ota mahallasida tug`ilganman. Maktabda,  
pedbilimyurtida, keyinchalik Toshkent davlat universitetining  

til va adabiyot fakultetida tahsil olganman. Yo'Ilanma bilan borib,  

umr yo'ldoshim Tojixon ikkimiz Qo`gon tomonlarda  mua11im1ik 
gilganmiz. Keyinchalik Toshkentda bosmaxonalarda ishchi, hozirgi  
€Tong yulduzi" bolalar gazetasida adabiy xodim bo'lib xizmat  
gilganman.  

Hayotimning oltmish yildan ortig`ini she'riyatga bag`ishladim.  

Shu kungacha girgdan ortiq kitobim chiqqan bo`1sa, shulardan  

teng yarmi bolalarga bag`ishlangandir. Birinchi kitobim €Choi  

bilan bo'ri"ning ham bolalarga bag'ishlangani bejiz eras.  

Nashriyotlar mening €Baxtiyorlar go`shig`i", €Gul haqi" (1972),  
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,,Ko'ngil deganlari" (1976),  ,,Yoz elchisi" (1986), €Toychog`-  

ligim" (1988), €Umid g`unchasi", €Do`mbogchalar", €Bizning  

•’“‘", €Yasha", €Quyosh bilan suhbat", €Sho`xsiz, shirinsiz"  

(1997), „Boboyong`og" singari kitoblarimni nashr etgan bo`1sa,  

ularning barida bolalarimizning beg`ubor hayotini, orzu-umidlarini  

hamda axloq-odošacini tarannum gilganman.  
Hukumatimiz adabiyotdagi xizmatlarimni e'tiborga olib, 1989-  

yili meni ,,O'zbekiston Respublikasida xizmat ko'rsatgan madaniyat  

xodimi" unvoni hamda 1998- yili esa €E1 -yurt hurmati" ordeni  

bilan tagdirladi. Men bundan g'oyat minnatdorman. Hagigiy shoir  
mukofotlar uchun xalgiga, bolalarga xizmat gilmaydi. Ammo  

kamtarona xizmating munosib bahosini o1sa, boshing osmonga  

yetar ekan.  

” Œ  O'zbek bolalar adabiyoti antologiyasi  
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NON  TANLAMA  

Nega biz œ‡œ tanlamaymiz,  

Sen tanlaysan?  

Non tanlama, Œ desa yana  

Qiltanglaysan.  

Dehgon bo`1ib ,  go`riq ochib  

Ekkanmiding?  

Og'ir yillar zaxmin mendek  

Chekkanmiding...  

Chunki o'zing mehnat gilib  

Topmagansan.  

Yuz-ko`zlaring o'tda kuyib  

Yopmagansan.  

Oqmi, gora bo`1sa hamki,  

Shu Œ non bo`1sin.  

Non bu hayot, sarg'aytirgan  

Ochlik o'lsin!  

sag'al suvi gochgan bo`1sa,  

Qattiq deysan.  

Tokay endi bug'i chigibŒ  

Tursa yeysan?  

Ba'zilar bor nonni xo'rlab,  

Otib o'ynar.  

Bir kun kelib bu gilmishin  

O'zi o'ylar.  

Ushog`i ham non-ku uni,  

To'kib, sochma!  

Aziz tutgin, uvolga hech  

Sen yo'i ochma.  

GAPNING JONI  

Qiziq, gapning joni bormi,  
Gap ham tirik jonivormi?  
Ko'rmaganman nega men hech,  

So`zlashsak-da erta-yu kech.  
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ŒTo'g'ri, uni ko` rish giyin,  

Ko'rasan ham bir kun keyin.  

Omon uzog o'ylab qolar,  

Xayol bilan o'ynab qolar.  

Ota o'g'lin anglab shunda:  

ŒHech ganday sir  yo'qdir bunda.  

Zar qadrini bil avvalam,  

O'ylab gapir so'ngra, bolam.  

Sayrayverma apil-tapil,  

Yon -veringga garab gapir.  

Gapning yaxshi, yomoni bor,  

Kamida  ring  tomoni bor.  

Tishi ham bor, ishi ham bor,  

Yozi ham bor, qishi ham bor.  

Guli ham bor, tikani ham,  
Uning jonli ekani  ham— 
Ana  shunda, Œ der otasi,  

To'g'ri so'zning yo'q xatosi.  

UZUMLAR oiLƒSi  

Uzumlar ham bir oilaŒ  

Siz va bizday yashar ekan.  

U rug`  -aymoq degandayin  

Turi yuzdan oshar ekan.  

Samargandning €Yakdona"si,  

Derlar uzumlar onasi.  

Otalari Œ €Katta go`rg`on"  

Bobomizday ko`pni ko'rgan.  

€ Hasayni-yu Husayni"1ar  

Emish o'g'illari bular.  

Oq -u  qizil ,,shivirg'oni"  

Onalarin dil -u joni.  

Suyuk gizlar ekan garangŒ  

Anor dona, yoquti rang.  
€Shakar guli" Œ kennoyisi  

Boshdan oyoq atir isi...  
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Buvalari Œ €Buvaki"mish,  

Liqqo uzum Œ €Bibi kumush".  

€Tog` uzumi" Œ ammalari,  

Bir urug'dan hammalari.  

Bari ishkom, so`ridalar,  

Katta bog'ning to`ridalar.  

YERNING TILI  

Bobomlarcha yenning ham  

Tili bor Œ so`zlar emish.  

Yen so'zlasa el-yurtning  

Baxtini ko`zlar emish.  

Men hech ko` rgan emasman,  

Ishonmadim sira ham.  

Bobom derlar ugtirib:  

Œ Yer tili bor chinakam.  

Hali yen-la so'zlashish,  

Yoshsan, kelmas go`lingdan.  

Yer tilini o'rgansang,  

Chechak unar yo'lingdan.  

Uni ko`  r, derlar bobom!  

Havas bilan boqaman.  

Poyoni yo'q bog'-chaman  

Mehrin dilda yoqaman.  

Tap-tagir cho'l bo`1sin, sen  

Parvarish et, gullaydi.  

€Ye rn  i bogsang, boqadi",  

U kuningga yaraydi.  

Yenning gapirgani shu,  

Gapirtirgan biz, bolam.  

Mehnat qilsa el barcha,  

Gapirar butun olam.  

ŒTo'g'ni, bobojon,Œdeyman  

Bellaridan quchoglab,  

Bobomlardek bo'lishga  

Men ham o'zimni chog`1ab.  

84 .^ 
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